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Velikonoce
Období Velikonoc v sobě spojuje po‑
hanskou i křesťansko ‑židovskou tra‑
dici, úžasné zrození jara i ukřižování 
a znovuzrození dlouho očekávaného 
spasitele. Staří Izraelité jej ale nepřijali 
jako zachránce, mesiáše svého národa, 
a dali tak šanci ke vzniku nového ná‑
boženství lásky, odpuštění a smíření 
boha s lidmi – křesťanství.
Velikonoční čas je z pohledu součas‑
ných i dávných mystiků neobyčejně 
silný a významný – staré umírá a od‑
chází, nové povstává k životu. Ať již 
Velikonoce slavíme jako křesťanský 
svátek, nebo ne, většina z nás dodržu‑
je nejrůznější tradice, o kterých mož‑
ná vlastně ani nevíme, jak vznikly a co 
znamenají.

Jaké mají kořeny nejrozšířeněj-
ší české symboly Velikonoc?

Kraslice malované samotným Ježí-
šem?
Vajíčka byla v mnoha kulturách sym‑
bolem života a zrození. Již v před‑
křesťanské době se při různých příle‑
žitostech, zvláště pak na jaře, barvila 
(nejčastěji na červeno). Vajíčka bar‑
vili například staří Egypťané, Peršané 
a Římané. Barvení vajec, jak je známe 
dnes, pravděpodobně vychází z nej‑
různějších křesťanských legend.

V jedné z nich se traduje, že v době, 
kdy chodili Ježíš s Petrem po světě, 
poprosili chudou selku o nocleh a jíd‑
lo. Selka je přijala a připravila k večeři 
vejce. Ráno pak našla vejce opět celá, 
navíc krásně malovaná. Jiná legenda 
vypraví o sedlákovi, který cestou na 
trh potkal Krista, kterému pomohl 
s křížem. Ježíš se mu odvděčil zázra‑
kem: všechna vejce, která sedlák na 
trh nesl, byla překrásně nazdobená.

Sladký beránek a dveře od krve
Ne vždy byl beránek na velikonočním 
stole ze sladkého těsta. Toto mírné zví‑
ře bylo totiž v mnoha náboženstvích 
tradiční obětinou. V židovské tradici 
byla oběť beránka spojená s vysvobo‑
zením izraelského národa z egyptské‑
ho otroctví. Dle Starého zákona bůh 
svému lidu nařídil, aby každá rodina 
připravila obětní pokrm z ročního be‑
ránka. Jeho krví pak měly být natřeny 
dveře domu, aby bůh rozlišil „své děti“ 
od Egypťanů, které se rozhodl potres‑
tat.
I Ježíš se svými učedníky jedl před 
svým ukřižováním beránka a právě 
Ježíš se pak dle novozákonní tradice 
zhostil role oběti – beránka smiřují‑
cího svou prolitou krví lidi s bohem. 
Beránka, který se jednou provždy 
obětuje za hříchy světa. Kdy přesně 
převážila tradice sladkého těsta nad 
mnohdy drahým pečeným skopovým, 
se bohužel přesně neví. Důvody byly 
velmi pravděpodobně ekonomické.

Pomlázka pro zdraví, krásu a vitalitu
Sešvihání neobyčejně životaschopný‑
mi vrbovými proutky (ve vlhku za‑
koření kdykoliv a kdekoliv), později 
spletenými do pomlázky, je v českých 
zemích poměrně stará tradice, kte‑
rou zmiňuje už ve 14. století pražský 
kazatel Konrád Waldhauser. Řádně 
vyplacená dívka měla údajně zaruče‑
né zdraví, krásu, píli a životní elán na 
celý rok.

Velikonoční zajíček a košík vajíček
Další symbol Velikonoc, zajíček, 
k nám pravděpodobně doputoval 
z Německa, kde ho snad kdysi „zane‑
chali“ prastaří Keltové. Přesněji jejich 
bohyně Ostara, které prý při obřadech 
asistoval urostlý zajíc, symbol jara 
a probouzející se přírody. Velikonoční 
zajíček s oblibou schovával po vesnici 
a polích dětem vajíčka, později slad‑
kosti. Čokoládová vajíčka dává dětem 
zajíček nejen v Čechách a Německu, 
ale třeba i ve Francii.

Kočičky z větvičky
Jemně ochmýřené ratolesti, tzv. kočič‑
ky, vázané v kytici a ověšené kraslice‑
mi, jsou jednou z nejtypičtějších čes‑
kých velikonočních dekorací. Zatímco 
Ježíše přijíždějícího do Jeruzaléma 
vítali jeho věrní palmovými ratolest‑
mi, u nás je symbolicky nahradily pu‑
čící květy jív. Větvičky se dokonce dle 
tradice světí v kostelech na Květnou 
neděli a pálí se následující rok na Po‑
peleční středu.

Zdroj: www.dama.cz
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Blažena Galiová 
starostka obce

Slovo starostky

Vážení spoluobčané,

prvnímu jarnímu dni se odedávna 
přisuzovala zvláštní, až zázračná moc, 
skutečné zázraky však pozorujeme 
každým dnem v probouzející se příro‑
dě. Světlo, teplo a nová energie vítězí 
nad temnými silami, a to je neklamné 
znamení, že jsou tu Velikonoce, nej‑
větší křesťanské svátky v roce a oslavy 
jara. Počasí se sice chvílemi tváří, že 
se zimy nevzdá, ta už ale prohrává na 
celé čáře.

Rok 2021 byl spojen s řadou omezení 
spojených se šířením onemocnění CO‑
VID 19, v červnu nám příroda ukázala 
svou stinnou stránku ničivým torná‑
dem a nárust cen energií se promítl do 
zdražení všeho, včetně potravin. Na‑
stala doba pro nezbytně nutné řeše‑
ní problematiky energetických úspor 
obecního majetku za pomoci Akčního 

plánu pro udržitelnou energii a klima 
(tzn. SECAP) a posunutí energetického 
hospodářství naší obce směrem k bez‑ 
uhlíkovým a nízkoemisním (bezemis‑
ním) energiím a hospodářství. Jedním 
z cílů je také příprava na budoucí pro‑
jekty komunitní energetiky.
Zdálo by se, že jsme se nadechli ze 
všech těch nepříznivých a pro mnohé 
i jistě hodně stresujících událostí do 
zcela normálního roku, bohužel, na‑
staly události, které budou mít dlou‑
hodobý vliv na náš běžný život.
Čtvrtek 24. února 2022 se zapíše do 
historie jako den, kdy jsme se ocitli 
nejen my, ale celý svět na pokraji vá‑
lečného konfliktu. Nikdy by mě nena‑
padlo, že v Evropě 21. století budou 
umírat lidé ve válečném konfliktu, že 
budou muset utíkat invalidé, staří lidé 
i malé děti spolu se svými matkami 
v zimě a v mrazu před hrůzami války 
ze svých domovů, zatímco jejich man‑
želé, otcové, příbuzní budou s nasaze‑
ním vlastního života bránit svou vlast. 
Je to neuvěřitelné a nezbývá než věřit, 
že válka na Ukrajině brzy skončí.
Řada z nás má problémy se s tím ně‑

jak vyrovnat, máme v mysli válku 
poslední, kterou někteří naši starší 
spoluobčané zažili na vlastní kůži, ně‑
kteří máme na paměti rok 1968, kdy se 
podobná událost stala u nás. Pokrok je 
bohužel nemilosrdný a válka na Ukra‑
jině je první válkou v novodobé his‑
torii, která se vede i přes sociální sítě, 
kdy jsou válečné akce živě přenášeny. 
Psychologové a terapeutové radí – fil‑
trujte informace, nesledujte neustále 
zpravodajství a snažte se zabývat ně‑
čím jiným!

A právě Velikonoce jsou velké téma, 
které díky historickým a náboženským 
souvislostem dokáže být velmi emotiv‑
ní. Ať nás jejich poselství utvrdí v nadě‑
ji na lepší časy, v naději na život v míru 
nejen na Ukrajině, ale na celém světě!

Jaro a velikonoční čas jsou velkou pří‑
ležitostí zapomenout na názorové roz‑
díly a obrátit se více k přírodě a jejím 
zákonům. Svátky jara se naštěstí slavily 
a budou slavit za každého režimu. Přeji 
vám krásné jarní dny a požehnané Ve‑
likonoce!

Nejnovější dění v naší obci

www.sardice.cz
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Výpis usnesení z jednání rady obce
a zastupitelstva obce

Zasedání rady obce č. 69
dne 8. 12. 2021
Rada obce (RO) Šardice:
• bere na vědomí žádost o vyjádře‑

ní k žádosti o dodatečné povolení 
stavby na p. č. 1665/7 o výměře 
6,20 x 3,95 m, zastavěná plocha 
24,49 m2; rada obce nesouhlasí se 
stavbou a požaduje:
1. uvést PD do souladu, v technic‑
ké zprávě a na výkresu jsou uve‑
deny jiné rozměry stavby,
2. v projektu dořešit přístup na 
plochu parkování pro majitele 
jízdních kol (dle předložené PD je 
v místě vstupu na plochu umístěn 
stojan na kola)
3. nesouhlasí s umístěním květi‑
náčů či jiných překážek
4. požaduje zajistit bezpečnost na 
přilehlé komunikaci
5. požaduje, aby byla dodržena 
podmínka dočasné stavby s tím, 
že tato dočasnost bude dána
do doby řešení komunikace 
a úpravy vinařské uličky. V před‑
ložené technické zprávě je
uvedeno, že se jedná o stavbu tr‑
valou, s čímž nesouhlasíme.

• schvaluje žádost o zřízení vyhra‑
zeného placeného parkovacího 
místa pro dodávkový automobil‑
na vyhrazeném parkovišti před 
č. p. 6 na pozemku p. č. 634/1 
v k.ú. Šardice na dobu určitou 
do 31. 12. 2022 s možností dal‑
šího prodloužení; poplatek bude 
vyměřen na základě vyplněného 
ohlášení o užívání veřejného pro‑
stranství

• bere na vědomí žádost ve věci 
zaměření a vytyčení obrubníků 
u novostavby rodinného domu 
***. Do doby zahájení rekonstruk‑
ce komunikace v této části obce 
bude provedeno provizorní řešení 
na základě platné PD a Společné‑
ho souhlasu se stavebním zámě‑

rem ze dne 30. 7. 2020. Umístění 
obrubníků provedou Technické 
služby Šardice, kterým budou 
podklady včetně schváleného si‑
tuačního výkresu předány.

• bere na vědomí předložené ce‑
nové nabídky na myčku pro OŠJ 
a souhlasí s rozhodnutím výbě‑
rové komise a schvaluje nákup 
myčky od společnosti Hraspo 
spol., s. r. o. za cenu 416 240 Kč 
včetně DPH

• bere na vědomí navýšení příspěv‑
ku do systému IDS JMK ve výši 
100 Kč/jeden obyvatel/rok a do‑
poručuje ZO schválit dodatek č. 1 
Smlouvy o zajištění financování 
systému IDS JMK (celkové roční 
náklady na IDS za rok 2022 stano‑
veny ve výši 219 100 Kč)

Zasedání zastupitelstva obce č. 20 
dne 14. 12. 2021
Zastupitelstvo obce Šardice:
• bere na vědomí usnesení rady 

obce č. R68/21-37 a souhlasí 
s podáním žádosti o dotaci MMR 
z programu Podpora rozvoje regi-
onů 2022, dotační titul Podpora 
obnovy místních komunikací na 
projekt Šardice – rekonstrukce 
komunikace v ulici Zemkova - II. 
etapa

• schvaluje financování podílu 
obce vlastními finančními pro-
středky, které budou určeny ne-
zpochybnitelně v rozpočtu obce 
Šardice na rok 2022

• bere na vědomí usnesení rady 
č. R68/21-39 a souhlasí s podá-
ním žádosti o dotaci Podpora ob-
novy a rozvoje venkova: Podpora 
budování a obnovy míst aktivní-
ho a pasivního odpočinku, ZO 
schvaluje financování podílu obce 
vlastními finančními prostředky, 
které budou určeny nezpochybni-
telně v rozpočtu obce Šardice na 
rok 2022

• bere na vědomí usnesení rady 
č. R68/21-38 a souhlasí s po-
dáním žádosti o dotaci MMR 

na investiční akci „Revitalizace 
technických instalací v MŠ Šardi-
ce“, z podprogramu  Rekonstruk-
ce a přestavba veřejných budov 
a schvaluje závazek spolufinan-
cování investiční akce min. ve 
výši 20 % celkových způsobilých 
nákladů akce dle investičního zá-
měru a dle podmínek výše uvede-
ného podprogramu

• bere na vědomí informace o za-
pojení naší obce do pilotního 
projektu využití stávajících pozo-
rovacích vrtů Ša-1 a Ša-2 k úče-
lu čerpání podzemních vod aku-
mulovaných v okolí bývalých 
hlavních důlních děl

• bere na vědomí informaci o po-
žadavcích vlastníků pozemků 
v lokalitě BI 12 Kostelisko, tedy 
požadavku na směnu pozemků. 
ZO navrhuje řešit pozemky pou-
ze v ploše dotčené územní studií, 
tedy p. *** by zůstal pozemek ze-
mědělský dle GP p. č. 7058/1 o vý-
měře 560 m2 a p. *** by zůstaly 2 
parcely oddělené z jeho dosavad-
ních pozemků, a to p. č. 7059/1 
o výměře 404 m2 a p. č. 7061/1 
o výměře 224 m2. Dále ZO bere 
na vědomí informaci o jednání 
s právníkem ve věci zpracování 
návrhu smluv o majetkoprávním 
vypořádání, informace o hodno-
tách pozemků a návrhu prodejní 
ceny pozemků, i ceny pro majet-
koprávní vypořádání 1300 Kč/
m2. Zastupitelstvo navrhuje vzá-
jemný prodej a koupi. Oba vlast-
níci budou se stanoviskem obce 
seznámeni a vyzváni k vyjádření 
do 31. 1. 2022. Po schválení pod-
mínek prodeje a majetkoprávního 
vypořádání musí být tyto záměry 
zveřejněny v souladu se zákonem 
o obcích.

• schvaluje rozdělení výběrového 
řízení pro veřejnou zakázku na 
stavební práce „Inženýrské sítě 
pro výstavbu RD v Šardicích, plo-
cha BI 12-I.“ etapa, dle usnesení 
zastupitelstva obce Z18/21-12, na 

Blažena Galiová 
starostka obce
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2 části, a to první část pro zasíťo-
vání 15 RD a druhou část pro 7 
RD do 3 let.

• bere na vědomí upravená pravi-
dla k Motivačnímu a evidenční-
mu systému pro odpadové hos-
podářství na rok 2021(MESOH) 
v obci Šardice; ukládá radě obce 
zpracovat smlouvu s podnikateli 
a souhlasí se zavedením odpado-
vých kartiček pro evidenci uklá-
dání odpadu dle MESOH

• schvaluje Obecně závaznou vy-
hlášku obce Šardice č. 2/2021 
o stanovení obecního systému od-
padového hospodářství.

• schvaluje rozdělení sbírky ve 
prospěch obcí postiženým torná-
dem proběhlé v obci, ve výši 100 
845 Kč, a to tak, že částka bude 
rozdělena mezi pět obcí postiže-
ných tornádem tedy na částku 20 
169 Kč na jednu obec

• schvaluje darovací smlouvy s: 
Město Hodonín -část Pánov, Měs-
tys Moravská Nová Ves, Obec 
Hrušky, Obec Lužice, Obec 
Mikulčice. Každá obec obdrží 
20 169 Kč

• schvaluje smlouvu o uzavře-
ní budoucí darovací smlouvy 
s fa AIG Moravia, a. s., Šardice 
862, 696 13 o darování pozemků 
p. č. 3366/48, 3366/50, 3366/51, 
3366/54, 3366/57, 3366/58, 
3366/62, 3366/66, 3366/81 
a 3366/88, které byly odděle-
ny jako pozemek p. č. 3366/50 
ostatní plocha, manipulační plo-
cha o výměře 540 m2, a to geo-
metrickým plánem zhotoveným 
GEOMETRA - zeměměřická 
kancelář, s. r. o., pod č. j. 1861-
331/2020, ze dne 17. 5. 2021, 
a který tvoří nedílnou součást 
darovací smlouvy. Obec přebírá 
darovaný pozemek v účetní hod-
notě 26 309 Kč. Správní poplatek 
za vklad do katastru nemovitostí 
uhradí obec Šardice.

• schvaluje dohodu o zrušení věc-
ného břemene mezi smluvními 
stranami AIG Moravia, a. s., Šar-
dice a obcí Šardice. Dohodou se 
ruší věcné břemeno chůze a jízdy, 
služebnost stezky a cesty na slu-
žebném pozemku p. č. 3366/118 

ve prospěch panujícího pozem-
ku parc. č. 3366/48 a dále věcné 
břemeno chůze a jízdy, služebnost 
stezky a cesty na služebném po-
zemku parc. č. 3366/48 ve pro-
spěch panujícího pozemku parc. 
č. 3366/118, vše v k.ú. Šardice. 
Správní poplatek za vklad do ka-
tastru nemovitostí uhradí fa AIG 
Moravia.

• schvaluje dohodu o spoluprá-
ci partnerů na projektu „Kam za 
vtákmi“ v rámci programu Inte-
rreg. Vedoucí partner: Slovenská 
ornitologická společnosť, Bratisla-
va. Hlavní zahraniční partner: Čes-
ká ornitologická společnost, Brno.

• schvaluje rozpočtové provizori-
um na rok 2022 s tím, že v době 
rozpočtového provizoria jsou při-
jímány příjmy dle vyhlášek, zá-
konů, dohod, smluv a plánů vč. 
příjmů, jejichž prodlení by mělo 
za následek trvalou ztrátu, ve vý-
dajích jsou hrazeny dlouhodobé 
závazky, běžné rozpočtové vý-
daje včetně nezbytné úhrady za 
péči o majetek tak, aby negativní 
následky rozpočtového provizoria 
byly co nejmenší. Výdaje na běž-
ný provoz budou hrazeny měsíč-
ně ve výši 1/12 celkových výdajů 
roku 2021.

• bere na vědomí usnesení 
rady obce č. R68/21-35 ze dne 
23. 11. 2021 a potvrzuje výsledek 
výběrového řízení na nový územ-
ní plán Šardice a podpis smlouvy. 
Zhotovitelem nového ÚP bude 
Urbanistický ateliér Zlín, s. r. o. 
za nabídkovou cenu ve výši 
740 000 Kč bez DPH

• projednává a schvaluje podání 
žádosti o dotaci na realizaci pro-
jektu „Rekonstrukce OÚ Šardice“ 
do podprogramu Podpora obnovy 
a rozvoje venkova pro dotační ti-
tul Rekonstrukce a přestavba ve-
řejných budov.

Zasedání rady obce č. 70
dne 22. 12. 2021
Rada obce Šardice:
• bere na vědomí souhrnný list 

rozpočtu plochy výstavby BI 12 
Kostelisko členění rozpočty jed-
notlivých stavebních objektů SO 

01Komunikace 8 662 764 Kč, SO 
03 Kanalizace 7 467 126 Kč, SO 
04 Vodovod 1 755 888 Kč, SO 05 
Plynovod 1 044 033 Kč v celko-
vé hodnotě 19 083 818 Kč včetně 
DPH. Jedná se o 1. část I. Etapy 
pro 15 RD.

• schvaluje cenovou nabídku na 
zpracování projektové dokumen-
tace a ostatních prací spojených 
s akcí: „Revitalizace technických 
instalací staré budovy ZŠ T.G. 
Masaryka Šardice“.

• schvaluje předloženou smlouvu 
o dílo: „Vjezd do areálu družstva“ 
předloženou společností AIG sta-
vební, s. r. o. a podpisem smlouvy 
pověřuje starostku obce, po od-
souhlasení JUDr. Chalabalovou.

• nemá námitek po projednání 
předložené projektové dokumen-
tace, kterou vypracoval Ing. Ka-
rel Vaštík, Vnorovy, zakázka číslo 
11/2021 z 04/2021. Dokumentace 
pro sloučené územní rozhodnutí 
a stavební povolení stavby s ná-
zvem „AIG Moravia, a. s., Šar-
dice - prodloužení veřejné kana-
lizace, stoka BA“, investor AIG 
Moravia, a. s. Šardice. Projekt 
řeší rozšíření stávající kanalizační 
sítě, aby bylo zajištěno odkanali-
zování průmyslového areálu. Sto-
ka bude odvádět pouze splaškové 
odpadní vody. Dešťové vody bu-
dou svedeny do stávající dešťové 
kanalizace DN 600, která je vy-
ústěna do stávajícího otevřeného 
příkopu, vedeného podél místní 
komunikace v prodloužení ulice 
Újezdy. Rada obce souhlasí se 
stavbou za podmínky, že investor 
zajistí likvidaci dešťových vod na 
svém pozemku a do otevřeného 
příkopu vedeného podél místní 
komunikace v prodloužení ulice 
Újezdy bude svedeno pouze ne-
zbytné množství dešťových vod. 
Dále rada souhlasí se stavbou 
za podmínky dodržení platných 
právních předpisů a vyjádření 
všech dotčených orgánů.

• projednává a schvaluje poža-
davek na znovuotevření obecní 
knihovny ve středu v dopoledních 
hodinách, a to od středy 5. led-
na 2022 až do odvolání.
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NAROZENÍ
Anna Mikešová 

Oznamujeme rodičům nově naro‑
zených dětí – pokud se chtějí zúčast‑
nit obřadu vítání dětí do života, je 
zapotřebí, aby navštívili obecní úřad 
(matriku). Na slavnostní uvítaní dětí 
do života budou pozváni jen ti, kteří se 
osobně přihlásí.

JUBILANTI
leden - březen 2022

leden
Antonín Kaftan   80 let
Jaroslav Zoubek   80 let

únor
Jindřich Polášek   90 let
Růžena Svobodová   90 let
Antonín Sotulář   80 let

březen
Josefa Šumberová  85 let
Marie Horáková  85 let
Anna Mikulášková  80 let

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví 
do dalších let života.

ÚMRTÍ
Vladimír Vavřík   88 let

Růžena Juříková  87 let

Marie Benešovská  91 let

Ludmila Vlašicová  79 let

Josef Fibingr (nedož.)  76 let

Marie Foltýnová  89 let

Zdeněk Hanačík (nedož.) 60 let

Pavlína Kyselková (nedož.) 78 let

Ilona Sadílková 
matrikářka

Matrika

Obec Šardice informuje

Zasedání rady obce č. 71
dne 12. 1. 2022
Rada obce:
• rozhodla v souladu s ustano-

vením § 102 odst. 3 zákona 
č. 128/2000 Sb. o obcích, ve zně-
ní pozdějších předpisů, ouzavře-
ní smlouvy o nájmu nemovitosti 
p. č. 607 v k.ú. Šardice (autobuso-
vá zastávka u kostela) za účelem 
zřízení provozovny realitní kan-
celáře na dobu neurčitou za cenu 
400 Kč/m2/rok, celkový nájem 
roční 10 960 Kč, placen pololetně, 
vždy k 20. dni prvního měsíce da-
ného pololetí

• nemá námitek k předložené pro-
jektové dokumentaci, kterou vy-
pracoval EDWIN Bohemia, s. r. o. 
Brno, dne 1/2022, ED 21-6-1803 
k žádosti o určení podmínek k re-
alizaci stavby: „V548-fázové vo-
diče, KZL, základy“. Projekt řeší 
stavební objekt SO01, rekonstruk-
ce vedení. V rámci stavby se pro-
vede výměna původních fázových 
vodičů AlFe6 240 za nové fázové 
vodiče 243-AL1/39-ST1A s ma-

zanou duší, a to na celém vedení. 
Dále se vymění dožilé prosté zem-
nící lano AlFe3 185 za nové KZL 
se 48 SM optovlákny. Rada obce 
souhlasí se stavbou za podmínky, 
že terénní úpravy pozemků a pří-
stupových cest dotčených stavbou 
budou po ukončení stavby uvedeny 
do původního stavu a protokolárně 
předány. Dále rada obce souhlasí 
se stavbou za podmínky dodržení 
platných právních předpisů a vyjá-
dření všech dotčených orgánů.

• bere na vědomí žádost vlastníků 
domů o zajištění odvodu dešťové 
vody na parcele 1068/1. Ukládá 
oslovit projektanta k návrhu řešení 
odvodnění obecního pozemku na 
parcele p. č. 1068/1 v k.ú. Šardice. 
Do doby zpracování PD a zahájení 
prací vyzývá uživatele pozemku 
p. č. 1068/1 k odstranění zpevně-
ného povrchu, mimo zpevněné 
příjezdové cesty. Do doby vyřízení 
projektové dokumentace a povole-
ní stavby bude pozemek zatravněn 
a bude vytvořen vsakovací krecht.

• bere na vědomí vyjádření spo-

lečnosti CBGRID, s. r. o., která 
na základě energetického zákona 
č. 458/2000 Sb. oznámila vlast-
níkům a nájemcům svůj vstup 
a vjezd techniky na dotčené po-
zemky p. č. 8404, 8405, 8406, 
8407, 8408, 8409, 8410, 8415 
v k.ú. Hovorany. Modernizace ve-
dení 400kv, spočívající ve výměně 
všech mostů na stožárech, výmě-
ně fázových vodičů a zemnících 
lan bude probíhat v termínu od 
1. 2. 2022–30. 3. 2022.

• projednává v souladu s § 102 
odst. 3 zákona č. 128/2000 Sb., 
o obcích, ve znění pozdějších 
předpisů, rozhodla o přijetí dota-
ce z Programu rozvoje venkova 
ČR na realizaci projektu „Šardice 
- kroje, ozvučení a velkokapacit-
ní stan“ a pověřuje starostku obce 
podpisem Dohody o poskytnutí 
dotace z Programu rozvoje ven-
kova ČR.

• schvaluje poplatek 50 Kč za vy-
dání náhradní odpadové karty při 
její ztrátě
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Informace občanům

Úhradu poplatků můžete provést 
osobně na obecním úřadě ve sta‑
novenou dobu, a to v hotovosti 
nebo bezhotovostně kartou. Dále 
můžete poplatky uhradit platebním 
příkazem na č. ú. 4425671/0100, 
variabilní symbol číslo domu, do 
poznámky uveďte jméno a účel 
platby. Informaci o výši poplat‑
kové povinnosti vám sdělíme 

Oznamujeme občanům, že na OÚ Šardice mohou uhradit místní poplatky z odpadů, nájem z hrobů, služby hřbi‑
tovní, nájem z pozemků a poplatky za psy.
Vybírat se bude vždy v pondělí a ve středu v době od 8:00 do 11:30 a od 13:00 do 17:00. Výše poplatků na rok 2022 
je následující:
• poplatek z odpadu 800 Kč/osoba/rok (výše poplatku bude pro každého jiná dle třídění odpadu),
• nájem z hrobů 300 Kč / 10 let (urnový hrob 150 Kč / 10 let),
• služby hřbitovní 100 Kč/rok,
• poplatek za psa 200 Kč/rok,
• nájem z pozemků dle platné nájemní smlouvy.

na tel. č. 518 624 525 nebo na e‑
‑mailu ou.sardice@sardice.cz, 
nesporova@sardice.cz. Pokud vyu‑
žijete možnosti hradit poplatky pla‑
tebním příkazem, pak si po úhradě 
musíte vyzvednout známku na po‑
pelnici na obecním úřadě. Poplatky 
se hradí jednorázově na celý rok 
a jsou splatné do 31. května 2022.
Při úhradě poplatků obdrží každé 

stanoviště, které je zapojeno do 
systému třídění odpadů, sadu 25 ks 
plastových pytlů na tříděný odpad. 
Upozorňujeme, že při sběru třídě‑
ného odpadu – pytlů, nebudou vy‑
dávány prázdné pytle na výměnu. 
Proto žádáme občany, aby si sadu 
25 ks plastových pytlů na tříděný 
odpad vyzvedli na obecním úřadě.

Výdej kompostérů zdarma
skončí 30. 4. 2022

Tříkrálová sbírka

Oznamujeme občanům, kteří mají 
zájem o kompostér, že byla prodlou‑
žena lhůta k podání žádosti, a to do 
konce měsíce dubna 2022. Podmín‑
kou pro bezplatné zapůjčení kompos‑
téru našim občanům je jeho umístění 
na katastrálním území naší obce po 
dobu 5 let a využití nádoby ke kom‑
postování. Vhodnou surovinou je 
běžný biologicky rozložitelný odpad 
rostlinného původu ze zahrady a do‑
mácností (např. tráva, zbytky ovoce 
a zelenin apod.). Bezplatné zapůjčení 
proběhne na základě smlouvy o vý‑
půjčce. Žádost o kompostér můžete 
vyplnit elektronicky, a to na interne‑

tové adrese www.sardice.cz v sekci 
„Dotazníky“ nebo vyplněný formulář 
v tištěné podobě přineste na OÚ Šar‑
dice, případně jej vhoďte do schránky 
na budově OÚ Šardice. Kompostéry 
budou vydávány zájemcům po podpi‑
su smlouvy o výpůjčce na dvoře Tech‑
nických služeb u obecního úřadu kaž‑
dé pondělí a středu.

Upozorňujeme občany, že konečný 
termín pro vydání kompostérů je do 
30. 6. 2022, po tomto termínu mohou 
být nevydané kompostéry poskytnuty 
jiné obci MR a po jejich rozebrání je 
nebude již možné získat zdarma.

V lednu proběhla celostátní Tříkrálo‑
vá sbírka, kterou pořádá Charita Čes‑
ká republika. V Šardicích se letos vy‑
dali do ulic i samotní tři králové, kteří 
navštěvovali domácnosti od pátku 
7. ledna až do neděle 9. ledna. Vzhle‑
dem k epidemiologické situaci nebylo 
možné navštívit všechny domácnosti, 
proto byly navíc umístěny pokladnič‑
ky na obecním úřadě, v obchodě Pe‑
kárna, v potravinách Hruška a v kan‑
celáři pečovatelské služby.

V Šardicích byla koledníky a formou 
pokladniček vybrána dohromady 
částka 56 917 Kč. Děkujeme všem 
dárcům a koledníkům za podporu 
Tříkrálové sbírky a vážíme si toho, že 
i v této nelehké době myslíte na ne‑
mocné a potřebné, kterým charita po‑
máhá.

Obec Šardice

Vydávat se bude 
přednostně jeden 
kompostér na číslo 
popisné, v případě 
malého zájmu
se budou vydávat 
kompostéry
i těm, kteří mají již 
jeden kompostér 
vyzvednutý.
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Dopravní informace
jaké nám novela příslušného zákona 
umožňuje. Vůz ekologicky zlikviduje‑
me na náklady obce, a pokud se nám 
majitele přece jen podaří dohledat, 
náklady s likvidací spojené po něm 
budeme vymáhat.

K likvidaci úřední cestou vede zdlou‑
havý proces a čím dříve začneme, tím 
dřív vraky a nepojízdná auta z naší 
obce zmizí.

Plná čára na vozovce, kdy ji mohu 
legálně přejet?
Pro některé lidi není čára zeď. Pro jiné 
to znamená, že se přes tuto čáru na 
silnici nesmí přejíždět, protože jinak 
hrozí pokuta. Existují ale výjimky, kdy 
lze čáru legálně přejet, aniž byste se 
pak museli s policisty dohadovat.
Na silnicích se můžete setkat s různým 
provedením čar. Jedná ‑li se o přerušo‑
vanou, je to jednoduché, takovou čáru 
můžete přejet například při předjíždě‑
ní pomalejšího vozidla. Pak tu máme 
ale plnou čáru, která může mít podo‑
bu jednoho pruhu nebo i dvou.

Zákon čáry definuje takto:
Podélná čára souvislá – „je zakázáno 
přejíždět nebo ji nákladem přesaho‑
vat, pokud to není nutné k objíždění, 
odbočování na místo ležící mimo po‑
zemní komunikaci nebo vjíždění na 
pozemní komunikaci z místa ležícího 
mimo pozemní komunikaci.“

Upozornění na parkování vozidel 
a průjezdnost komunikací

Upozorňujeme řidiče parkujících vo‑
zidel na zákaz parkování na chodní‑
cích a v případě parkování u krajnice 
na zajištění průjezdnosti komunikací, 
tzn. parkování na jedné straně komu‑
nikace za dodržení podmínek zák. 
č. 361/2000 Sb., o provozu na pozem‑
ních komunikacích.

Nedovolené parkování na chodnících 
nebo oboustranné parkování vozidel 
znemožňuje pravidelný svoz odpadu 
a průjezd ostatním řidičům a země‑
dělské technice.

Děkujeme za pochopení a dodržování 
pravidel parkování.

Obec zahájí kontrolu vraků a aut bez 
technické kontroly
Daří se to i díky novele zákona o po‑
zemních komunikacích, která začala 
platit v roce 2020. Pokud má podle ní 
vůz propadlou „technickou“ déle než 
půl roku, nemá na veřejné pozemní 
komunikaci co dělat.
Novela tak pomáhá v případech, kdy 
se auto ještě nedalo označit za vrak, 
současně ale bylo technicky nezpů‑
sobilé k provozu. Pracovníci OÚ po‑
stupně zjistí jejich majitele, se který‑
mi budou jednat o odklizení vozidel. 
Pokud se nepodaří ztotožnit vlastní‑
ka, budeme postupovat v intencích, 

Dvojitá podélná čára souvislá – „je 
zakázáno ji přejíždět nebo ji nákladem 
přesahovat, pokud to není nutné k ob‑
jíždění.“

Už z definice lze snadno poznat, že 
je zakázáno přejíždění těchto bílých 
čar. V opačném případě hrozí pokuta. 
V tomto mají motoristé na jednosto‑
pém stroji výhodu, protože mohou 
předjíždět auto ve stejném pruhu, po‑
kud se vedle něj vejdou a zároveň tím‑
to manévrem neporuší zákaz přejetí 
plné čáry. Předjíždět mohou jen v pří‑
padech, kdy to není dopravní značkou 
zakázáno nebo se nejedná o jiný zákaz 
dle zákona 361/2000 Sb.

Nezapomeňte, že když začnete před‑
jíždět auto před vámi na přerušované 
čáře, ale do svého pruhu se vrátíte přes 
plnou čáru, dopouštíte se přestupku. 
Celý manévr musíte stihnout v úseku 
přerušované čáry, jinak porušujete 
zákon. Stejně tak by řidiči neměli pl‑
nou čáru přejíždět v případech, kdy 
předjíždí traktor nebo cyklistu, jinak 
se opět dopouští přestupku. Jestliže 
řidič přejede plnou čáru a je policis‑
tou pokutován na místě, hrozí sank‑
ce 2 000 Kč, ale bez bodů. Pokud ale 
řidič bude předjíždět v místě, kde je 
to zakázané a ještě je na silnici plná 
bílá čára, pak se to celé může trochu 
prodražit a pokuta se vyšplhá až do 
10 000 Kč a k tomu ještě řidič dostane 
body a také zákaz činnosti.

Kdy je tedy možné plnou čáru pře-
jet?
Existují výjimky, kdy můžete plnou 
čáru přejet, a to pouze v těchto pří‑
padech: na silnici se nachází nějaká 
překážka, tudíž z logiky věci ji bude‑
te muset objet, a tím se třeba dostat 
koly i za plnou čáru. Další povolenou 
výjimkou je situace, kdy odbočujete – 
sjíždíte mimo pozemní komunikaci, 
například chcete se dostat ke svému 
domu, do zaměstnání nebo na polní 
cestu.

Zdroj: www.autojournal.cz
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Výsledky soutěže Cena za krajinu:
první dvě místa putovala do Šardic!

Jihomoravský kraj dne 17. ledna 2022 
vyhlásil výsledky prvního ročníku 
soutěže Cena za krajinu 2021. Do fi‑
nále postoupilo deset ze 43 projektů, 
které už fungují na území Jihomorav‑
ského kraje a bojují proti klimatickým 
změnám, pomáhají přírodě, podporu‑
jí rozmanitost různých druhů rostlin 
a živočichů nebo vymýšlejí, jak lépe 
zadržet vodu v krajině.

Výsledky soutěže vyhlásili 11. února 
ve Křtinách zástupci Jihomoravského 
kraje a organizátoři:

1. místo: Petr Marada za projekt Ze‑
mědělské hospodaření zaměřené na 
obnovu vodního režimu, podporu 
biodiverzity a adaptaci krajiny na kli‑
matickou změnu

2. místo: obec Šardice a její protipo‑
vodňová ochrana

3. místo: obec Vohančice a boj proti 
splavenému bahnu

Cena veřejnosti: obec Ořechov a mo‑
křad na dolinách

Cílem soutěže bylo ocenit a dále mo‑
tivovat lidi, kteří aktivně přispívají 
k tomu, aby se dařilo lépe zadržovat 
vodu v jihomoravské krajině.

Výhercům kraj přerozdělil celkem 230 
tisíc korun. Další finálové projekty si 
můžete prohlédnout na www.cenaza‑
krajinu.cz.

Rozhovor s vítězem a podrobnosti 
o aktuálních dotačních programech 
na boj proti suchu najdete na www.
jmk.cz
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Šardické ornamenty fascinují!
Do pražského Senátu je přivezli žáci místní školy

V naší obci existuje již odpradávna 
zvyk vysypávat pískem ornamenty na 
chodníky a silnice. Vyskytuje se pře‑
devším u příležitosti tradičních hodů, 
svateb, konání folklorních festivalů 
a dalších.
Rada Jihomoravského kraje (JMK) 
schválila navržení tohoto nominova‑
ného statku na zápis do Seznamu ne‑
materiálních statků JMK. Nominační 
návrh na zápis nemateriálního statku 
Pískem vysypávané ornamenty zpra‑
covala a úspěšně obhájila paní Věra 
Colledani, odborný koordinátor a me‑
todik Regionálního pracoviště pro li‑
dovou kulturu při Masarykově muzeu 
v Hodoníně.
Slavnostní vernisáž výstavy „Víra v tra‑
dici“ u příležitosti zapsání na Seznam 
nemateriálních statků JMK z Hodo‑
nínska se konala pod záštitou senátor‑
ky Anny Hubáčkové a hejtmana Jana 
Grolicha dne 6. ledna 2022 v budově 
Senátu České republiky v Praze.
O kulturní vystoupení se zde v kro‑
jích postarala děvčata z 5. třídy Zá‑
kladní školy T. G. Masaryka Šardice 
za doprovodu MUDr. Jaromíra Břeně 
a jeho syna. Nejen pro děti, ale samo‑
zřejmě i pro všechny přítomné to byl 
velký zážitek!
Poděkování patří žákům naší školy 
a panu MUDr. Jaromíru Břeňovi za 
vzornou reprezentaci naší obce a sa‑
mozřejmě paní Věře Colledani za pro‑
pagaci tradice malování pískem!
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Změna notáře jako pověřeného soudního komisaře

Vážení občané,

po téměř čtyři desetiletí jsem pů‑
sobila pro Obec Šardice a občany 
Šardic jako notářka a soudem pově‑
řená soudní komisařka v dědických 
řízeních. Od 1. 1. 2022 přvzala můj 
dosavadní obvod, stanovený sou‑
dem pro dědická řízení, moje dce‑
ra, Mgr. Romana Baláková, rozená 
Zachovalá, která pracovala se mnou 
jako můj zástupce po dobu 17 let 
a nyní působí jako notářka v Hodo‑
níně se stejným sídlem jako já (Ná‑

rodní třída 368/35, 69501, Hodonín).
Mgr. Romana Baláková zná ze svého 
dosavadního působení specifika a pro‑
blematiku vaší obce a občanů, s řadou 
z nich již v minulosti osobně jednala. 
Věřím, že i nadále bude fungovat skvě‑
lá spolupráce mezi Obcí Šardice, její‑
mi občany a notářkou Mgr. Romanou 
Balákovou. Kromě dědických řízení 
se na ni mohou obracet i v ostatních 
oblastech notářské činnosti, např. se‑
pisování závětí a ostatních pořízení 
pro případ smrti, v převodech majet‑
ku darem i prodejem, včetně notářské 
úschovy peněz, v sepisování smluv 
o úpravě manželského majetkového re‑
žimu, v obchodních věcech, tj. zejména 

zakládání a změny obchodních spo‑
lečností a družstev.

S Mgr. Romanou Balákovou budu 
nadále spolupracovat, neboť jsme 
notáři – společníci.
 
Děkuji za vaši dosavadní spoluprá‑
ci a přeji všem hodně zdraví, štěstí 
a spokojenosti.

Mgr. Romana Baláková,
notářka v Hodoníně
Národní třída 368/35
69501 Hodonín
tel.: 774 965 360, 518 321 385
e ‑mail: notar@notarbalakova.cz

JUDr. Vladimíra Zachovalá

Hodina Země Poradci Bílého kruhu bezpečí mohou 
nyní přijet až za vámiHodina Země je každoroční meziná‑

rodní akce, jejímž cílem je netradič‑
ním způsobem upozornit na změnu 
klimatu. Povzbuzuje jednotlivce, obce 
a organizace ke zhasnutí světel na 
dobu jedné hodiny, od 20:30 do 21:30, 
vždy poslední sobotu v měsíci březnu. 
Během let se tato úspěšná akce rozší‑
řila do celého světa, od roku 2010 se 
koná i v České republice.

Změna klimatu se dotkne nás všech 
a k odvrácení jejích nejhorších dopa‑
dů musíme svým dílem přispět všich‑
ni. Alespoň symbolicky to můžeme 
udělat právě na Hodinu Země, kdy na 
šedesát minut zhasneme byty, domy, 
památky a firmy.

Obec Šardice se každoročně do této 
akce také zapojuje. V sobotu 23. břez‑
na bylo proto vypnuto veřejné osvětle‑
ní v centru obce.

Sami jako jednotlivci změnu klimatu 
odvrátit nedokážeme. Musíme se spo‑
jit na úrovni jednotlivých obcí nebo 
měst a hledat řešení, jak naše domo‑
vy ochránit před extrémy počasí a jak 
snížit emise skleníkových plynů, které 
jsou příčinou změny klimatu.

Již 25 let pomáhá brněnská pobočka 
Bílého kruhu bezpečí (BKB) obětem 
trestných činů, pozůstalým i svědkům 
trestných činů. A od loňského roku 
dokonce není vázaná na prostory br‑
něnské poradny. Díky tomu, že pro 
svou činnosti získala vozidlo, mohou 
poradci z Brna vyjet za klienty i mimo 
své domovské město.
Drtivá většina obětí kriminality, kte‑
rá se obrací s žádostí o pomoc na br‑
něnskou poradnu BKB, žije v Brně či 
okolí. Je však samozřejmé, že oběť‑
mi se stávají i lidé mimo tuto oblast. 
A pokud nebydlí v dojezdové vzdále‑
nosti od Brna nebo je pro ně zkrátka 
nemožné na pobočku přijít, zůstávali 
až do nynějška odkázáni pouze na naši 
bezplatnou non -stop linku pro oběti 
na čísle 116 006. Změnu v této situaci 
přináší právě mobilní poradna. Díky 
ní se nyní právní a psychologická po‑
moc může dostat do kteréhokoli místa 
Jihomoravského kraje.
Obrátit se na Bílý kruh bezpečí mohou 
například oběti ublížení na zdraví, tý‑
rání, vydírání, znásilnění, porušování 
domovní svobody, loupeže, podvodu, 
krádeže a mnohých dalších trestných 
činů. Poradci jim nabídnou přede‑
vším konzultaci, při které vyslechnou 

konkrétní příběh a poskytnou právní 
informace a psychickou podporu. Po‑
radci pracují bezplatně a konzultace 
jsou diskrétní. Setkat se s právníkem 
a psychologem může klient prakticky 
na jakémkoli místě, a to i v mobilní 
poradně samotné. Je vybavena tak, 
aby konzultaci bylo možné vést pří‑
mo uvnitř. Klient tedy nemusí uvá‑
dět svou adresu pro to, aby si poradce 
k sobě zavolal.
Přístup ke službám BKB je velice jed‑
noduchý. Stačí jedno zavolání na kon-
taktní telefonní číslo 732 842 664. 
Pracovnice BKB pak s volajícím do‑
mluví vše potřebné a dohodne kon‑
krétní podobu a možnosti konzultace. 
Díky mobilní poradně již není domlu‑
va vázaná pouze na konzultační hodi‑
ny brněnské pobočky, tzn. čas konzul‑
tace je domluven dle možností klienta. 
Přijít však stále může klient i osobně, 
a to každé úterý či čtvrtek. I v tako‑
vém případě je však lepší se objednat 
na uvedeném mobilním telefonním 
čísle.

V případě potřeby pomoci neváhejte 
Bílý kruh bezpečí kontaktovat.
www.bkb.cz
e -mail: bkb.brno@bkb.cz



Kdo šetří, má za tři.

Pijte vodu z kohoutku. U nás v obci máme skvělou vodu, kterou můžete bez obav 
pít. Nemusíte kupovat PET lahve. 

Podpořte místní kulturu i hostinské. Dojděte posedět s přáteli u čepovaného piva 
místo kupování plechovek a PET lahví domů. 

Pořiďte si kvalitní látkovou tašku. Na rozdíl od igelitové tašky Vám vydrží několik 
let. Chcete být hodně šetrní? Můžete si pořídit i látkové pytlíky na pečivo, ovoce, 
zeleninu.

Nakupujte potraviny od místních pěstitelů a farmářů. Konzumací potravin od 
místních hospodářů podpoříte lokální ekonomiku, navíc tak můžete mnohdy získat 
kvalitnější produkty než ze supermarketů. 

Kompostujte. Kompost je jako kouzelná skříňka. Dáte do ní odpad a vypadne vám 
kvalitní hnojivo pro kytky nebo zeleninu. Kompostovat je snadné. 

Co doma nesníte, s chutí dojí slepice. Pokud nechcete začít s jejich chovem sami, 
můžete se domluvit s místními chovateli na likvidaci vašich zbytků z kuchyně. 

Snažte se nakupovat bez obalů. Nákupem v bezobalovém obchodě, jako je třeba ve 
Frýdlantu nad Ostravicí, se vyhnete zbytečným obalům. Kde jsou další bezobalové 
obchody, můžete najít třeba zde: mapa.reduca.cz.

Nakupováním v bazarech, antikvariátech, second handech ušetříte peníze a můžete 
tak sehnat zajímavé originální kousky.

Darujte obnošené věci potřebným. Máte doma obnošené věci, které by mohl ještě 
někdo nosit? Darujte je charitě. 

A až pojedete na výlet, vezměte si turistickou lahev na vodu. Dají se sehnat lehké 
skleněné i kvalitní plastové lahve na opakované používání.

NEJLEPŠÍ JE ODPAD, KTERÝ VŮBEC NEVZNIKNE. NEMUSÍ 
SE VYRÁBĚT, NEMUSÍ SE LIKVIDOVAT, NEMUSÍ SE UKLÁDAT 
NA SKLÁDKY, SPALOVAT SE VE SPALOVNĚ, POVALOVAT 
V PŘÍRODĚ. 

Pár snadných tipů:

Jak muzeme sami snízit mnozství 
naseho odpadu, ulevit vlastní 
penezence i prírode 
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Vedeli jste? 

1 ks 120 ks

Recyklace není výdobytkem soucasnosti. 

Odpad trídili jiz starí Rímané. 

Chovejme se jako nasi predci!

1 opakovaně používaná látková taška nahradí až 180 igelitových tašek ročně.

Obyvatel ČR průměrně vyhodí do popelnice 1 kg odpadu denně.  
Jsou u nás obce, kde jeden obyvatel vyprodukuje v průměru 10 dkg odpadu za den.

Používání dětských látkových plen ušetří 125 kg jednorázových plen, což po použití 
znamená zhruba 200 kg odpadu ročně. 

Odmítnutím reklamních materiálů do schránek se ušetří 8-10 kg papíru ročně. 

Recyklace jedné tuny papíru zachrání 17 stromů. 

Proč kupovat pivo ve vratných lahvích? Tento obal má nejmenší dopad na životní 
prostředí ze všech obalů. Hliníkových plechovek se vytřídí v ČR jen 20 %, jejich 
dopad na životní prostředí výrazně vyšší. Pitím čepovaného piva neprodukujete 
odpad žádný. 

V průměru vyprodukuje obyvatel ČR 50 různých nápojových plechovek ročně. 
Z toho ale jen 10 plechovek se dostane k recyklaci. Navíc hliníkové plechovky jsou 
energeticky nejnáročnější recyklací.

1 opakovaně 
používaná vlastní 
lahev na pití může 
ušetřit až 120 PET 
lahví ročně

Vychází s podporou Ministerstva životního prostředí.  
Materiál nemusí vyjadřovat stanoviska MŽP.

www.arnika.org
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Kotlíkové dotace
tována na instalace realizované od 
1. 1. 2021 ve výši 95 % ze způsobi-
lých výdajů s limity.

2. Ostatní domácnosti
Vlastníci a spoluvlastníci nemovitostí, 
kteří nespadají mezi domácnosti s niž‑
šími příjmy, mohou využít kotlíkovou 
dotaci z Nové zelené úsporám. Výho‑
dou je, že v rámci jedné žádosti mo‑
hou požádat i o další podporu, jako 
třeba na zateplení nebo využití dešťo‑
vé vody. Díky komplexnímu projektu 
navíc získají finanční bonus.

Kdo může o dotaci žádat?
• Vlastník nebo spoluvlastník ne‑

movitosti (rodinného domu, by‑
tové jednotky nebo trvale obýva‑
ného rekreačního objektu).

Na co lze dotaci čerpat?
• Na výměnu kotle na pevná paliva 

nesplňujícího 3., 4. a 5. emisní tří‑
du za nový ekologický zdroj.

• Na výměnu lokálních topidel 
sloužících jako hlavní zdroj tepla 
pro vytápění.

• Na výměnu elektrického vytápění 
za systém s tepelným čerpadlem 
s elektrickým pohonem.

• U bytového domu na výměnu ply‑
nového vytápění za systém s ply‑
novým tepelným čerpadlem nebo 
za jednotku kombinované výroby 

1. Domácnosti s nižšími příjmy
Dotaci lze čerpat na výměnu kotle na 
pevná paliva nesplňujícího 3., 4. a 5. 
emisní třídu za nový ekologický zdroj.

Kdo může o dotaci žádat a jak spočí-
tat příjem?
• Vlastník nebo spoluvlastník ne‑

movitosti (rodinného nebo byto‑
vého domu, bytové jednotky nebo 
trvale obývaného rekreačního 
objektu, který musí být obýván 
alespoň 24 měsíců před podáním 
žádosti).

• Průměrný čistý příjem na člena 
domácnosti v roce 2020 nebyl 
vyšší než 170 900 Kč, tj. 14 242 Kč 
na osobu a měsíc (příjmy členů 
domácnosti – osob bydlících spo‑
lečně se žadatelem – jsou průmě‑
rovány).

• Sledovány budou jen běžné příjmy 
za rok 2020 – zdanitelné příjmy, 
důchody a vybrané typy dávek.

• Domácnosti složené výhradně 
z důchodců pobírajících starobní 
důchod nebo osob pobírajících 
invalidní důchod 3. stupně nebu‑
dou muset dokládat příjmy, jsou 
automaticky způsobilé pro dotaci.

• U nezletilých dětí a studentů do 
26 let se uvažují příjmy ve výši 
0 Kč.

Limit pro výši příjmů byl stanoven 
na základě podkladu zpracovaného 
Agenturou pro sociální začleňování. 
Žadatelé, kteří jej nesplní, mohou žá‑
dat o dotaci v programu Nová zelená 
úsporám.

Typy podporovaných zdrojů tepla:
• kotel na biomasu
• elektrická a plynová tepelná čer-

padla
• plynový kondenzační kotel
Žadatelé mají k dispozici seznam vý‑
robků a technologií, ze kterého mo‑
hou vybírat nový zdroj tepla na vytá‑
pění.

Jak podat žádost a jakou výši dotace 
lze získat?
Žádosti bude možné podávat na kraj‑
ském úřadě, kde lze využít odborné 
poradenství. Podpora bude posky-

elektřiny a tepla využívající jako 
palivo zemní plyn.

Podporované typy zdrojů:
• kotle na biomasu vč. akumulační 

nádrže / se samočinnou dodávkou 
paliva

• lokální zdroje na biomasu
• tepelná čerpadla pro teplovodní 

systém vytápění
• tepelná čerpadla vzduch ‑vzduch
• tepelná čerpadla pro teplovodní 

systém vytápění s přípravou teplé 
vody připojené k FV systému

• plynové kondenzační kotle
• napojení na soustavu zásobování 

teplem
• kombinovaná výroba elektřiny 

a tepla – pouze pro bytové domy

Žádosti o dotace jsou přijímány od 
října 2021.

Žádosti podává žadatel nebo jím 
zmocněná osoba před, v průběhu 
nebo po realizaci opatření elektro‑
nicky na www.novazelenausporam.
cz. Pro konzultace lze využít krajská 
pracoviště Státního fondu životního 
prostředí ČR, popř. bezplatnou info-
linku 800 260 500. Pro více informa‑
cí (jaké doklady jsou třeba k podání 
žádosti, co je zapotřebí po provedení 
výměny předložit) navštivte oficiální 
web programu Nová zelená úsporám 
www.novazelenausporam.cz.

Oznámení – prodej pozemků
Oznamujeme občanům, že na 
úřední desce OÚ Šardice je zve-
řejněn záměr Obce Šardice 
č. P. 01/2022 o prodeji pozemků 
na ploše BI 12, v trati Kostelisko, 
za účelem výstavby rodinných 
domů.
Zájemci o pozemky mohou po‑
dat písemnou žádost na Obecní 
úřad v Šardicích, a to buď osobně, 
nebo poštovní zásilkou, případně 
prostřednictvím datové schrán‑
ky, přičemž žádost musí být takto 
doručena v termínu od 1. 4. 2022 
do 31. 5. 2022, nejpozději do 15:00 
včetně. Žádost musí být vlastnoruč‑

ně podepsána, akceptovány budou 
i žádosti podepsané uznávaným 
elektronickým podpisem dle záko‑
na č. 297/2016 Sb. v platném znění. 
Žádosti zasílané e ‑mailovou poštou 
bez uznávaného elektronického 
podpisu nebudou akceptovány.
Na dřívější ani pozdější podání ne‑
bude brán zřetel a žádosti budou 
vyloučeny z rozhodování. Nabídky 
budou evidovány dle termínu do‑
ručení na podatelně OÚ Šardice 
a do doby rozhodování v orgánech 
obce jsou nabídky a informace 
o nich neveřejné z důvodu zacho‑
vání rovnosti případných zájemců.
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Návštěva ekocentra Trkmanka
ve Velkých Pavlovicích

Každý z nás ví, že pro náš život je pří‑
roda kolem nás velmi důležitá, že je 
součástí našeho života, a proto se o ni 
musíme starat a chránit ji, jak jen to 
jde. Proto posilujeme u dětí kladný 
vztah k přírodě a k životnímu pro‑
středí už od malička. V naší mateřské 
škole vedeme děti k zodpovědnosti za 
vlastní chování v přírodě, k poznání, 
že některé lidské aktivity mohou pří‑
rodu nevratně poškodit. Vštěpujeme 
dětem, že chráníme přírodu nejen pro 
nás, ale i pro příští generace. Proto 
u dětí podporujeme zájem o třídění 
odpadů, vysvětlujeme jim, že je dů‑
ležité šetřit vodou i energiemi. Se‑
znamujeme děti se zvířátky, ptáčky, 
hmyzem a rostlinkami v okolí naší 
vesnice. Děti moc dobře vnímají krá‑
sy ročních období – změny v příro‑
dě a změny počasí. S dětmi ve školce 
provádíme pokusy vztahující se k pří‑
rodě. A právě v rámci environmentál‑
ní výchovy jsme si jedno dopoledne 
v únoru udělali s dětmi výlet do eko‑
centra Trkmanka ve Velkých Pavlovi‑
cích, které zajišťuje environmentální 
výchovu a osvětu pro děti. Program 
pro naše děti měl název „Cesta chleba 
od zrníčka až na náš stůl.“ Cílem bylo, 
aby si děti prožitkem uvědomily cestu 
chleba od sázení zrníčka až po upeče‑
ní chleba. Děti na vlastní oči viděly, 
jakou cestu musí malinkaté zrníčko 
projít, než se dostane v podobě chleba 
na stůl. Děti se seznámily s růstem od 
zrníčka až po upečení pečiva a dozvě‑
děly se, co všechno potřebuje zrníč‑
ko k tomu, aby vyrostlo v pevný klas. 
Co se s kláskem dále děje, jaké máme 
druhy obilí a k čemu se využívají. Děti 
si společně zahrály pohádku „Kuřát‑
ko a obilí“ a potom si vyzkoušely, co 
všechno se dá upéct. Všichni spolu 
jsme si upekli chlebánky, abychom 
zjistili, že i pečení chleba a vše kolem 

Mateřská škola

Jana Dobiášková, učitelka MŠ
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není zase tak jednoduché. Upečené 
chlebánky si děti odvezly domů, kde 
si na nich určitě pochutnaly. Jako bo‑
nus si pro nás zaměstnanci ekocentra 
přichystali překvapení, zavedli nás do 
svého koutku zvířátek, kde děti mohly 
vidět pavouka, velkého hada, malé ve‑
verky a spoustu dalších. Všichni jsme 
odjížděli domů se spoustou zážitků 

a nového poznání a víme, že se do 
ekocentra Trkmanka určitě zase někdy 
podíváme, protože poznávání přírody 
děti moc zajímá a baví.
Děti potřebují přírodu – kontakt se 
stromy, rostlinkami, kameny a zví‑
řátky, aby se naučily citlivému a lás‑
kyplnému vztahu k ní. Vždyť čerstvý 
vzduch, sluníčko, vítr i déšť zvyšují 

odolnost dětí vůči nemocem a pod‑
porují jejich celkový tělesný i duševní 
vývoj.
Teď už nám jaro klepe na dveře a bude 
spousta možností a příležitostí pro 
pobyt v naší krásné přírodě, tak si ji 
všichni užijte plnými doušky. Přejeme 
vám všem krásné Velikonoce plné slu‑
níčka.
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Základní škola T. G. Masaryka
Abeceda peněz

Žáci naší školy se zapojili do projektu 
České spořitelny nazvaného Abeceda 
peněz. Tento projekt podporuje výuku 
finanční gramotnosti dětí na prvním 
stupni ZŠ. Jeho cílem je dětem vysvět‑
lit, jak to chodí s penězi, protože vět‑
šina z nich ještě neví, odkud se peníze 
berou a proč nemůžou všechny peníze 
utratit. Když se děti s penězi naučí za‑
cházet, v dospělosti je to ochrání před 

Lenka Moravčíková, učitelka II. třídy

Lyžařský výcvikový kurz

Letošní lyžařský výcvikový kurz byl 
určen pro žáky druhého až šestého 
ročníku. Přihlásilo se 27 žáků, v neděli 
30. ledna 2022 do Jeseníků odjelo 22 
dětí (pět dětí nejelo z důvodu karanté‑
ny nebo pozitivního testu). Kurz pro‑
bíhal od 30. 1. do 4. 2. v Malé Morávce 
na sjezdovce Kopřivná a ubytovaní 
jsme byli v hotelu Brans.
V neděli po ubytování a večeři jsme 
se vydali na procházku areálem a také 
jsme si prohlédli krásné nasvícené le‑
dové stavby. O bezpečném chování na 
svahu i na hotelu jsme se dozvěděli při 
večerním programu. Na závěr jsme si 
zahráli hry a ve 21:30 byla večerka.

Mgr. Jarmila Mokrá

zbytečnými chybami. Získají sebejis‑
totu a bude se jim dobře dařit.

Nejdříve si děti vyzkoušely test, ve 
kterém odpovídaly na otázky týkající 
se příjmů a výdajů v domácnosti, cen 
potravin a věcí a spoření na něco pro 
radost. Potom přijela lektorka, pomo‑
cí interaktivních kamarádů zadávala 
úkoly, ve kterých se děti učily chápat, 

co je rodinný rozpočet a jak o peně‑
zích přemýšlejí dospělí. Čtvrťáci si 
dokonce zkusili být chvíli dospělákem 
a celá třída společně buduje vlastní 
firmu úplně od píky – děti vymýšlí ná‑
zev, navrhují logo a vyrábí sortiment, 
který pak budou prodávat. Také mají 
možnost se zúčastnit prohlídky banky 
přímo v pobočce České spořitelny.

Připravený program byl moc hezký, 
děti byly nadšené a díky hrám se ak‑
tivně zapojovaly.
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Výuka v nových odborných učebnách

Žáci naší základní školy mají možnost 
výuky již ve dvou nových odborných 
třídách. V září 2020 jsme zprovoznili 
učebnu fyziky a chemie a na začát‑
ku školního roku 2021/2022 učebnu 
počítačové techniky a cizích jazyků. 
Pedagogové využívají těchto prostor 
i moderního vybavení nejen pro vý‑
uku, ale i pro zájmovou činnost žáků. 
Důležitou součástí vzdělávání však 
nejsou jen poznatky a vědomosti na‑
čerpané v rámci vyučování, ale i se‑
známení se s činností podniků a orga‑
nizací u nás v obci. Proto jsme rádi, že 
k nám do školy zavítali představitelé 
společnosti Fides Agro, spol., s. r. o., 
společnosti Pro přírodu a myslivost, z. 
s. a Vinařství NEOKLAS Šardice, a. s. 
Žáci měli možnost nahlédnout do 
problematiky moderních technologií 
v zemědělství, vlivu činnosti člově‑
ka na krajinu a pěstování vinné révy 
v okolí naší obce. Setkání v odborných 
učebnách byla velmi zajímavě podaná 
a díky nim získali žáci i pedagogové 
větší povědomí o problematice pří‑
rodních věd. Žáci tak mají možnost 
využívat tyto poznatky i při výuce 
v nových moderních učebnách.

Výcvik lyžování byl dvoufázový (do‑
poledne a odpoledne). Počasí nám 
přálo, lyžařské podmínky byly ideální, 
a tak se děti velmi rychle naučily lyžo‑
vat.
V pondělí večer byl táborový oheň 
s opékáním špekáčků a zpíváním při 
kytaře, na kterou hrál pan školník Ja‑
rek Sácký. Všichni žáci se zúčastnili 
nočního terčového závodu na sněhu, 
kterého bylo až po kolena. V úterý byl 
filmový večer s popcornem a ve stře‑
du odpoledne jsme měli relaxační vy‑
cházku do okolí, stavěli jsme sněhulá‑
ky a sněhové stavby a v podvečer jsme 
si užívali saunu a vířivku. Ve čtvrtek 
dopoledne všichni odjeli slalomový 
závod a večer po diskotéce každý do‑
stal diplom a medaili. Také jsme si 
užili legraci při losování tomboly.

V pátek dopoledne ještě někteří byli 
lyžovat a také si vyzkoušeli dráhu na 
nafukovacích balonech. Velké balení, 
oběd a cesta domů. Vraceli jsme se 
s dobrým pocitem, že všichni umí ly‑
žovat. Největší pochvala patří dětem, 
které stály poprvé na lyžích.

Celý pedagogický doprovod byl rád, 
že se kurz obešel bez zranění, ubyto‑
vání a jídlo bylo super a celý týden byli 
žáci bez mobilních telefonů.

Děkujeme všem, kteří nám pomáhali 
a těšíme se na další lyžařský kurz.

Mgr. Jitka Brhlová 
ředitelka školy
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Olympijský festival

Žáci druhého stupně základní školy 
prožili pěkný sportovní den v pondě‑
lí 7. 2. 2022 na Olympijském festivalu 
v Brně. Během celého dopoledne měli 
možnost si vyzkoušet různé zimní 
sporty, které byly k vidění na zimní 
olympiádě v Pekingu. Největší zájem 
byl o biatlonovou střelbu, běh na ly‑
žích, bruslení, rychlobruslení a sjezd 
na snowboardu. Mnozí byli překvape‑
ni náročností střelby do velmi malých 
terčů při biatlonu. O tomto sportu se 

dozvěděli více i díky setkání s českou 
reprezentantkou Veronikou Vítkovou. 
Během chvilek odpočinku při spor‑
tování měli žáci možnost u několika 
velkoplošných obrazovek držet palce 
našim sportovcům v Číně při jejich 
závodění. Po celou dobu programu 
se o žáky starali dobrovolníci, kteří je 
vždy dovedli na sportoviště a zajistili 
potřebné sportovní vybavení. Drob‑
né upomínkové předměty i fotografie 
budou všem účastníkům z naší školy 
připomínat zážitky a vzpomínky na 
vlastní sportovní výkony a na hezky 
strávený olympijský den v Brně.

Erika Maradová, učitelka ZŠ

Vítězky dětské
pěvecké soutěže
Vítězky dětské pěvecké soutěže Jaro‑
míra Měchury – Alžběta Brázdová, 
5. třída (11 let), Sofie Zárubová, 5. tří‑
da (10 let).
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Zprávy z obecní knihovny Šardice

Marie Olšerová

Milí čtenáři a návštěvníci knihovny,
vzhledem k pandemii koronaviru 
v České republice, uzavření a ome‑
zení provozu škol a také knihoven 
a dalších institucí, byly zrušeny nebo 
částečně omezeny také akce pro ve‑
řejnost v naší knihovně. Tato pande‑
mie se také odrazila na návštěvnosti 
a výpůjčkách v roce 2021.
K 31. 12. 2021 bylo v knihovně regis‑
trováno 84 čtenářů (107 v r. 2020), 
kteří zaplatili čtenářský poplatek 
za příslušný rok, z toho byly tři děti 
do 15 let (o 26 méně než v r. 2020). 
Knihovna v roce 2021 zaznamena‑
la celkem 1 110 fyzických návštěv, 
v roce 2020 bylo zaznamenáno 1335 
návštěv. Celkem bylo vypůjčeno 
2 278 knižních titulů (2 557 titulů 
v roce 2020).
Knihovna pořádala v roce 2021 po 
uvolnění restrikcí jen pasování prv‑
ňáčků na čtenáře v rámci projektu 
„Už jsem čtenář“, dále tři besedy pro 
děti z MŠ a ZŠ se spisovatelkou Mar‑
kétou Harasimovou a dvě setkání dětí 
ze školní družiny při ZŠ.

Obecní knihovna evidovala 
k 31. 12. 2021 ve svém knižním fon‑
du celkem 6 268 knih, z toho krásná 
literatura činila 5 821 svazků a nauč‑
ná 627 svazků. Během roku 2021 bylo 
přikoupeno 202 nových knih. V rám‑
ci výměnného fondu ve spolupráci 
s Městskou knihovnou Hodonín bylo 
zapůjčeno 410 svazků knih.

Přehled nejvýznamnějších akcí po-
řádaných knihovnou:

Březen 2021
Jako každý rok se knihovna zapojila 
do celostátní akce „BŘEZEN – měsíc 
čtenářů“. V průběhu měsíce měl re‑
gistraci zdarma každý nový návštěv‑
ník knihovny. Dlužníci mohli využít 
odpuštění penále za pozdní vrácení 
knih.

Červen 2021
Pasování prvňáčků na čtenáře – 
17. červen, byl slavnostním dnem pro 
děti z první třídy ZŠ. Obecní knihov‑
na Šardice se každoročně zapojuje do 
projektu na podporu čtenářské gra‑
motnosti „Už jsem čtenář – Knížka 
pro prvňáčka“.

Říjen 2021
V měsíci říjnu (11. 10.) navštívila 
knihovnu spisovatelka a scénáristka 
Markéta Harasimová. V rámci její ná‑
vštěvy se konaly tři besedy, které byly 
věnovány dětem z MŠ a ZŠ v Šardi‑
cích. Besedy byly hrazeny z dotační‑
ho projektu SKIP Velká Morava, do 
kterého se zapojila Obecní knihovna 
Šardice.
Besedy ozvláštnilo divadelní podání 
kočičích příběhů podle knížek, byly 
kombinované s promítáním veselých 
obrázků a vtipných kočičích fotogra‑
fií.
Tyto besedy byly pořádány během 
celostátní akce „Týden knihoven“ na 
podporu četby a knihoven. Nedílnou 
součástí je propagace dětské knihy 
mezi dětmi a podpora nejmenších, 
začínajících čtenářů.

Listopad 2021
Děti z družiny v měsíci listopadu 
dvakrát navštívily knihovnu. První 
odpoledne se věnovaly hledání in‑
formací o K. J. Erbenovi, který byl 
českým historikem, spisovatelem 
a významným sběratelem českých 
lidových písní a pohádek. Připo‑

BEZPEČNÝ PRODEJ VAŠÍ NEMOVITOSTI POMOCÍ PROFESIONÁLNÍCH VIDEOPROHLÍDEK

POZEMKY DOMY

BYTY SKLEPY

Jan Vystoupil

jan.vystoupil@finrealinvest.cz
www.janvystoupil.cz

+420 774 999 016

PRO SVÉ KLIENTY AKTUÁLNĚ HLEDÁM:

Menší rodinný dům – 
může být k rekonstrukci 

(2+1, 3+1)

Stavební pozemek 
250 m2 a větší 

Větší RD k užívání  
bez nutných investic  

(3 pokoje a větší)

Rekreační objekty 
(apartmány, vinné 

sklepy, chaty a chalupy) 

Vinný sklep, nejlépe 
s ubytováním pro 4 

a více osob 

Ornou půdu pro 
hospodaření nebo 
samostatné viniceByt, alespoň 

po částečné 
rekonstrukci  

pro tříčlennou 
rodinu
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mněly si 210. výročí jeho narození 
společným čtením Erbenových po‑
hádek, které našly v knižní podobě 
v knihovně.
Během druhého odpoledne byly děti 
velmi tvořivé a šikovné. Svými umě‑
leckými dílky se zimní tematikou vy‑
zdobily celou knihovnu.

Obecní knihovna v Šardicích v roce 
2022 připravuje opět oblíbené akce 
pro děti z MŠ i ZŠ – besedy se spiso‑
vateli, výtvarníky, pasování prvňáčků 
na čtenáře, návštěvy knihovny, aktiv‑
ní odpoledne při celostátní akci An‑
dersenova noc apod.
V průběhu roku 2022 bude také po 

pěti letech v knihovně provedena in‑
ventarizace knižního fondu, vyplýva‑
jící z knihovního zákona.
V souvislosti s inventarizací žádá-
me všechny čtenáře a návštěvníky 
knihovny, kteří mají půjčené knihy 
déle než tři měsíce, aby zapůjčené 
knihy vrátili zpět do knihovny, a to 
v co možná v nejkratší době. Poplat-
ky za upomínky budou prominuty.
Předem děkuji čtenářům, kteří tak 
učinili nebo učiní.
Knihovna je otevřena
• dopoledne ve středu od 8:00 do 

12:00
• odpoledne v pátek od 16:00 do 

19:30

Rádi vám pomůžeme nebo odpo‑
víme na vaše požadavky a otáz‑
ky prostřednictvím e ‑mailu: 
knihovna.sardice@seznam.cz

K dispozici jsou také internetové 
stránky knihovny (www.knihovna-
sardice.webk.cz), kde je možné po‑
mocí online katalogu prodloužit vý‑
půjčky, podívat se do katalogu knih 
v knihovně, případně provést rezer‑
vaci.

Těšíme se na vaši návštěvu a milé se‑
tkání s vámi čtenáři i ne ‑čtenáři.

Spolky v Šardicích
Šardičtí hasiči v roce 2021

Rok 2021 byl nelehký jak pro celou naši 
společnost, tak i pro život v naší obci. 
Dotýkalo se to všech našich spoluob‑
čanů a spolkové činnosti v obci celko‑
vě. Pandemie coronaviru zasáhla i do 
činnosti našeho sboru. K postupným 
restrikcím a zákazům, které nám vláda 
nařizovala, přibyl i zákaz setkávání se 
ve větším počtu lidí, a tak musela být 
zrušena i tradiční výroční valná hro‑
mada našeho sboru. Veškerou činnost 
nutnou pro chod našeho sboru zajišťo‑
val výbor ve spolupráci s ostatními čle‑
ny, a to buď telefonicky, nebo písemně 
(elektronicky).
Jediná větší akce, kterou se nám vloni 
podařilo uspořádat, byla tradiční let‑
ní noc 17. července v areálu Za Starou 
školou. K tanci nám hrála skupina Na‑
2fáze z Hustopečí u Brna. A nejen že 
nám přálo hezké letní počasí, i lidé se 
přišli rádi pobavit po těch dlouhých 
měsících, kdy byly všechny podobné 
akce zakázány.
Nemohu a ani nechci opomenout udá‑
lost z podvečera 24. června, která za‑
sáhla do dějin naší republiky – ničivé 
tornádo se přehnalo obcemi nedale‑
ko nás, od Hrušek až po osadu Pánov 
u Hodonína. Naší obcí se ten večer 
prohnala jen bouře s deštěm, po kte‑

rém jsme čerpali vodu ze zasažených 
domů. Taktéž jsme kontrolovali ter‑
mokamerou dům, který zasáhl výboj 
blesku, zda nedošlo v některém místě 
k zahoření a nehrozí vznik požáru.
Po ukončení zásahu v naší obci jsme 
byli krajským operačním střediskem 
posláni na zásah do Lužic a teprve ces‑
tou jsme se dozvídali, co se vlastně sta‑
lo. Informace byly však jen z vysílačky 
a nebyly moc vypovídající.
Po příjezdu do Lužic se dost dlouho 
čekalo na rozdělení jednotek – kdo 
a co bude dělat, kde zasahovat. Naše 
jednotka byla vyslána společně s ji‑
nou odklidit popadané větve a stromy 
z hlavního silničního tahu Hodonín – 
Břeclav. Poté jsme se přesunuli do Hru‑
šek a vydali se cestou k Moravské Nové 
Vsi. Po cestě jsme míjeli utržené části 
střech, které ležely rozházené po oko‑
lí. U jednoho z domů nás zastavili lidé, 
abychom jim pomohli snést nemohou‑
cího člena rodiny do auta, kterým ho 
chtějí odvézt k příbuzným. Ale oprav‑
dovou zkázu jsme ten večer uviděli při 
příjezdu do Moravské Nové Vsi. Domy 
bez střech a krytin, poházená auta, utr‑
žené a pomačkané sloupy pouličního 
osvětlení, jako by byly z papíru. Lidé 
postávali či seděli před svými domy 
a nevěřícně zírali, co se to vlastně udá‑
lo a že to ve zdraví přežili. Na naše do‑
tazy, jestli nepotřebují pomoc, se nám 

dostávalo odpovědi, že ne, že jsou v po‑
řádku. Po složitém průjezdu obcí jsme 
se setkali s ostatními jednotkami, které 
už tam zasahovaly, a byli jsme násled‑
ně rozděleni do jednotlivých sektorů 
na prohledávání domů a objektů, zda 
někdo nepotřebuje pomoc nebo není 
zavalený pod troskami. Nad ránem byl 
naší jednotce ukončen zásah a vrátili 
jsme se domů. Až teprve denní světlo 
ukázalo celou zkázu, kterou tornádo 
v těchto obcích způsobilo, a reportáže 
okamžitě zaplavily televizní zpravodaj‑
ství o osudech lidí a rodin žijících v po‑
stižených obcích.

Hned následující dny se po celé repub‑
lice rozeběhly sbírky jak materiální, tak 
i finanční. Tu materiální u nás v obci 
zorganizoval společně se starostkou 
obce člen našeho sboru Darek Vindiš. 
Vše potřebné, co mají lidé nosit do ha‑
sičské zbrojnice, kde se sbírka konala, 
bylo vyhlášeno jak rozhlasem, infor‑
mace kolovaly i na sociálních sítích. 
Okamžitě po vyhlášení spoluobčané 
začali vše potřebné nosit a také se vy‑
ptávali, co je nejvíce potřeba a tyto věci 
nakoupili. Nakonec toho všeho byly 
dvě dodávky a kontejner s dřevěným 
materiálem. Děkujeme touto cestou 
panu Jiřímu Sáčkovi za zapůjčení do‑
dávky a taky za pomoc s naložením 
a vyložením materiálu.

Petr Cápek, starosta sboru
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Mnozí z vás určitě zaznamenali zprávu 
o tragické události v nedalekých Ko‑
ryčanech. Místní jednotka dobrovol‑
ných hasičů zasahovala u nahlášeného 
úniku plynu v rodinném domě a při 
vstupu členů do domu nahromaděný 
plyn explodoval a celý dům se zřítil. 
Bohužel v těchto troskách zahynuli dva 
dobrovolní hasiči z Koryčan. Tato tra‑
gická zpráva zasáhla nás všechny, dob‑
rovolné hasiče, co se snažíme druhým 
pomáhat v nouzi. Alespoň na zmírnění 
následků jsme pozůstalým rodinám za‑
slali na konto vyhlášené Charitou Kro‑
měříž 10 000 Kč.

Mladí hasiči se pod vedením svého ve‑
doucího Darka Vindiše v loňském roce 
setkávali a trénovali podle možností 
a aktuálních opatření. Až v jarních mě‑
sících se mohli účastnit závodů v běhu 
na 60 metrů, které se konaly v Mistříně, 
Miloticích, Petrově, Rohatci a Blatnici. 

Aktuálně tvoří družstvo sedm děvčat. 
Pokud máte zájem se k nim přidat, 
ať už holky nebo kluci ve věku 10 až 
14 let, rádi vás přivítáme mezi nás, šar‑
dické dobrovolné hasiče.

Zásahová jednotka naší obce byla po 
celý rok 2021 připravena na výjezdy 
k nahlášeným událostem a zasahovala 
celkem devětkrát (z toho bylo pět po‑
žárů a čtyři technické pomoci).
23. června přišly děti z mateřské školky 
na exkurzi do hasičské zbrojnice, kde 
jim bylo názorně ukázáno, jaké tech‑
nické vybavení používáme při zásazích 
a taktéž čím vším a jak jsou vybaveni 
a chráněni členové jednotky při vý‑
jezdech. Den na to pořádala základní 
škola dopravní den, a tak se naši členo‑
vé vydali k dopravnímu hřišti předvést 
cisternovou automobilovou stříkačku 
Scania. Žáci si tak mohli prohlédnout 
její vybavení a vyzkoušet si stříkání 

vody vysokotlakým proudem.
Na závěr apeluji na všechny spoluob‑
čany, ať v případě jakéhokoliv ohrožení 
osob, zvířat nebo majetku neodklad‑
ně volají linku 150 nebo 112. Někteří 
lidé mají obavy a napřed volají o radu 
a pomoc nám. Ne že bychom jim ne‑
chtěli pomoci, ale výjezd našich členů 
a techniky povoluje a vyhlašuje krajské 
operační středisko v Brně, na které se 
těmito čísly dovoláte. Vždy je potřeba 
oznámit, kdo hlásí událost, co se stalo 
a adresu, a pokud to za ně musíme hlá‑
sit my, tímto se celé nahlášení události 
a samotný výjezd zbytečně prodlužuje.
Rád bych zdůraznil – za výjezd, ať už 
profesionálních či dobrovolných ha‑
sičů, na žádost krajského operačního 
střediska nebudete nic platit. Jedná se 
o bezplatnou službu státu, měst a obcí, 
a to pouze s výjimkou úmyslného zne‑
užití jakékoliv složky integrovaného zá‑
chranného systému.

Spolek Skauti Šardice

Rádi bychom vás seznámili s činností 
skautského spolku, který jsme v loň‑
ském roce založili.
Naším cílem je celoroční činnost za‑
měřená na volnočasové aktivity členů 
i nečlenů spolku. Jedná se o turistické, 
tábornické a sportovní aktivity, vzdě‑
lávání v oblastech vlastivědy, přírodo‑
vědy, ekologie a získávání zdravotnic‑
kých dovedností. Naším dalším cílem 
je také vybudovat zázemí pro činnost 
spolku.
Schůzky probíhají pravidelně ve stře‑
du od 16 do 18 hodin. Děti jsou roz‑
děleny do několika družinek: mladší 
děvčata jsou Mravenčci, mladší kluci 
jsou Vlčata a starší děvčata od 11 let 
jsou Lasičky. Celkem máme asi 25 čle‑
nů.
Mimo pravidelných schůzek, víken‑
dových výprav a letních táborů jsme 
se zapojili do celorepublikové akce 
Ukliďme Česko. Dvanáctého září jsme 
vyrazili na pěší pouť do Žarošic a na 
Štědrý den roznášeli betlémské světlo.
Naposledy jsme se účastnili akce 
v Kyjově, která se konala v sobotu 
19. března. Jednalo se o soutěž, v níž 

Katka Lesovská

Soutěž v Kyjově
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účastníci prokazují svou připravenost 
v oblasti záchranářských dovedností. 
Na dvoukilometrové trase bylo deset 
stanovišť, jimiž museli soutěžící projít 
a prokázat své znalosti a dovednosti 
z první pomoci, práci s mapou a bu‑
zolou, pobytu v přírodě, vědomosti 
o přírodě atd.

Pochlubit se svými dovednostmi 
a vědomostmi přijelo do Kyjova osm 
skautských skupin, tedy celkem asi 
čtyřicet dětí. Všechna skautská druž‑
stva si vedla velmi zdatně, byly mezi 
nimi jen minimální vědomostní roz‑
díly. Na prvním místě se umístily šar‑
dické skautky – Mravenečci. Tímto 
jim gratulujeme.

Rádi mezi sebe přivítáme další členy, 
stačí přijít na schůzku. Těšíme se na 
vás! Žarošice 12. 9. 2021

Roznášení betlémského světla Ukliďme Česko

Letní tábor Vřesovice 2021
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Zimní koncerty a soutěžní jaro
na šardické pobočce ZUŠ Kyjov

Přestože již začíná jaro, které se pro 
základní umělecké školy nese přede‑
vším ve znamení soutěží, rád bych 
se ještě ohlédl za loňským adventem 
a Vánocemi. I přes vládní a hygienická 
opatření, která vedla ke zrušení mno‑
ha tradičních akcí (třídní přehrávky 
ve škole nebo jarmark), bylo možné 
uskutečnit některé koncerty, které 
nám všem pomohly navodit radost‑
nou atmosféru přicházejících svátků. 
Roman Kohoutek se svými žáky vy‑
stoupil 20. 12. v kostele sv. Archandě‑
la Michaela, kde zazněly nejen sólové 
výkony za doprovodu Marka Horáčka, 
ale také žesťové soubory. Žesťový sou‑
bor zahrál také u vánočního stromu, 
a to 27. 12. 2021.

Pomyslným vlajkonošem šardické 
hudební scény je bezpochyby Mladá 
muzika Šardice pod vedením Romana 
Kohoutka. I v nelehkých podmínkách 
a při omezeních se žákům povedlo 
nacvičit obtížný program a vystoupit 
v Seriálu dechových hudeb v Měst‑
ském kulturním středisku Kyjov dne 
2. 11. 2021.

Letošní školní rok byl opět velmi ná‑
ročný – kvůli karanténám, onemocně‑
ním žáků a přísným hygienickým pod‑
mínkám bylo velmi těžké nazkoušet 
obsáhlejší hudební program a naplá‑
novat i sebemenší vystoupení. Naštěs‑
tí se tyto negativní stránky nepromítly 
do úrovně vystoupení a pevně věřím, 
že se totéž bude opakovat i v přípa‑
dě soutěží. Žáci a jejich pedagogové 
ze Šardic se nyní chystají na soutěže 
v sólové hře na dechové nástroje pod 
vedením Romana Kohoutka a Jakuba 
Vajdy a v sólovém a komorním zpěvu 
pod vedením Ingrid Fukanové. Jedná 
se o disciplíny, ve kterých naši žáci 
pravidelně sbírají ta nejvyšší ocenění 
a věřím, že budou úspěšní i v letošním 
roce. Nejdůležitější je ovšem to, aby 
žáci neustále pociťovali radost a chuť 
hrát. Při pohledu na fotografie z vá‑

Petr Petrů, ředitel ZUŠ Kyjov
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dení obce Šardice. Díky nim je možné 
udržet vysokou úroveň Mladé muziky 
i v této době, která nepřeje nejen kul‑
tuře a velkým souborům, ale také zá‑
jmu o dechové nástroje. Zveme proto 
všechny rodiče a děti nejen k posle‑
chu dalších vystoupení, ale především 
k talentovým zkouškám ZUŠ Kyjov, 
které se budou konat 31. května od 13 
do 17 hodin na šardické pobočce naší 

školy. Uchazeči získají nejen sólovou 
průpravu, ale budou také pokračovat 
v tradici šardických mládežnických 
hudeb.

Všem čtenářům přeji hezké jaro plné 
kulturních zážitků a všem soutěžícím 
z naší ZUŠ mnoho štěstí, úspěchu 
a pevnou ruku (a hlas)!

nočních vystoupení jsem si jistý, že jak 
žáci, tak učitelé tuto radost z hudby 
neustále mají.

Tímto bych chtěl poděkovat žá‑
kům, učitelům, rodičům a všem, 
kteří pomohli tyto koncerty zreali‑
zovat. Zvláštní poděkování patří čle‑
nům Mladé muziky Šardice z řad již 
odrostlých žáků naší školy a také ve‑

Dělo se v obci

Z historie

Vytvoř si masopustní masku
nebo škrabošku
Této výzvy se naši nejmenší nezalekli 
a překvapili nás nejen svou zručnos‑
tí, ale i fantazií, se kterou se pustili do 
výroby svých masopustních masek. 
S technicky složitějšími prvky masek 
pomohly svým žáčkům vychovatelka 
školní družiny Andrea Zahrádková 
a paní učitelka Jarmila Mokrá. Pozadu 
nezůstaly ani děti, které se do školy te‑
prve připravují, ty o pomoc s výrobou 
masek požádaly své maminky. Jed‑
na maska byla nápaditější než druhá, 
proto si všechny zaslouží sladkou od‑
měnu.

Ostatky

Kulturní tradice jsou oním základem, 
na němž vyrůstá i současná kultu‑
ra. Dědictví po našich předcích je to, 
čeho bychom si měli vážit. Poznatky 

o lidových zvycích a obyčejích v křes‑
ťanském roce můžeme čerpat z vyprá‑
vění starších občanů, zápisků kroniká‑
ře obce a také z etnografické literatury.
Ostatky (fašaňk) byly nejveselejší do‑
bou v roce. Tak se jim v Šardicích ří‑
kalo. Stejně tak například v Nechvalí‑

ně, Lovčicích i jinde. Byly to dny plné 
zábavy, tance a maškar, také hojnosti 
jídla a pití – neodmyslitelně k nim pa‑
třily koblížky a boží milosti.
I velikonoční pondělí má u nás v Šar‑
dicích svůj název – šlahačka. Jinde je 
to pomlázka, šibačka, mrskačka aj.

Alena Foltýnová
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Zvyky, písně, tance, řeč a hry jsou 
vzácné poklady, které nám naši předci 
zanechali. Je třeba toto kulturní dědic‑
tví udržovat tak, aby si zachovalo svůj 
původní ráz.

Osvobození obce 16. 4. 1945
Dne 16. dubna vzpomeneme 77. vý‑
ročí osvobození naší obce sovětskou 
armádou. K uctění památky všech 
padlých vojáků na území naší obce 
byly položeny věnce k pomníku před 
starou školou, k pomníku padlých 1. 
světové války před farou a k pomníku 
umučených šardických občanů před 
základní školou.

Období druhé světové války před‑
stavovalo pro mnoho miliónů lidí 

nejkrutější etapu jejich života. Bo‑
lest, kterou při ní zažili, byla možná 
umocněna nepochopením, jak člověk 
může druhému přivodit tolik trápení, 
aniž by k tomu měl racionální důvod. 
Holocaust a genocida je smutným dů‑
kazem toho, že v člověku se nachází 
i temné stránky, které nejsou vlastní 
žádné jiné bytosti na světě. Informací 
o válce, zvrhlých ideálech Hitlera, vy‑
hlazování Židů a dalších hrůzách exi‑
stuje poměrně mnoho.

Bohužel nyní sledujeme v online pře‑
nosu válku, která se odehrává pouze 
kousek za hranicemi naší země. Zase 
umírají lidé, protože válka si nevybírá 
své oběti, ničí nejen majetky, ale hlav‑
ně ničí lidské životy.

Uctěme proto prosím památku všech 
obětí válečných konfliktů a války na 
Ukrajině tichou vzpomínkou

Děkujeme!

Mokrý duben přislibuje dobrou sklizeň.

Lovec autogramů

V předchozích vydáních šardického 
zpravodaje jsem se několikrát zmínil 
o šardické kopané. V dnešním čísle 
bych rád zavzpomínal na 70. a 80. léta, 
kdy byly velmi populární pohárové 
turnaje sousedních vesnic. Hrály se 
vždy o prázdninách a mívaly nesku‑
tečnou atmosféru a velkou diváckou 
kulisu. Jak mi vyprávěl kronikář, pan 
Antonín Zahnaš, tenkrát chodilo na 
zápas 400 a více diváků. Byl to svátek 
pro každou vesnici. Hrálo se jeden tý‑
den v Šardicích (viz foto č. 1), druhý 
týden v Hovoranech, třetí týden ve 
Svatobořicích a čtvrtý týden v Čejči.
Já měl tu výhodu, že jsem 37 let dě‑
lal na nádraží v Čejči, tak jsem znal 
všechny hráče Sokola Čejč (viz foto 
č. 3). Měl jsem tam nejlepšího kama‑
ráda, rodáka ze Šardic, trenéra Jana 
Riedla (říkali mu Pupin). Ten měl 
v Čejči velkou úctu. Byl to takový klu‑
bista jako v Šardicích Laďa Kůřil.
Tyto turnaje měly kromě neskutečné 
atmosféry i velkou diváckou kulisu. 
Velmi úsměvně bývalo vždy mezifiná‑
le, v němž se utkávali (družstevníci) 
zemědělci s JZD Šardice (viz foto č. 2), 
s družstevníky okolních obcí.

Josef Čech
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Nakonec uvedu všechny tři sestavy. 
Uvedu první foto – šardická jednič‑
ka. Sestava: řidič J. Šumbera, R. Ma‑
tula, L. Hlavatý (Sofek), M. Novotný 
(Brdes), A. Sotulář, J. Foltýn (Kodik), 
M. Švaňhal, J. Hlavatý (Janek), Z. Zi‑
cháček (Zicha), J. Fibinger (Janec), M. 
Benešovský (Česlo), A. Novák (Černý 
pavouk) a M. Uherek.
Druhé foto JZD Šardice – sestava: F. 
Ševela (výborný divadelník), A. Ho‑
donský, J. Marada (otec), J. Výborný, 
J. Hlavatý (Mydlinka), M. Fibinger 
(Mirec), Ivo Pechura, trenér R. Sy‑
nek, známý rozhodčí Metin Spurný ze 
Sobůlek, pomezní rozhodčí L. Kůřil, 

lékař F. Jankůj, F. Ištvánek, J. Dekař, J. 
Šach, F. Foretník (Forsajt), druhý po‑
mezní rozhodčí R. Valda.
Třetí foto, Sokol Čejč – sestava: V. 
Beděra, R. Jadámek, M. Jurovčík, D. 
Knotek, J. Valenta, O. Koutný, trenér 
J. Riedl, J. Ulman, J. Novák, J. Bíza, 

P. Machala, A. Novák, J. Kubík, R. 
Procházka, J. Lačňák.

V příštím čísle, jestli seženu materiál, 
bych chtěl vzpomenout šardického ro‑
dáka Filipa Žáka, který hraje 1. fotba‑
lovou ligu za FK Teplice.

Pavlov za pokusy na psech by měl být 
navždy zapomenut. Taky Lapašinska 
a Lysanko, o kerých sme se denně učili, 
nadělali Sovětskýmu svazu velké škody. 
I učitelé v té době, hlavně ti mladí byli 
jiní, hlavně p. učitelka Zdena P., dcera 
okresního inspektora.
Vzpomínám si, jak nám o přestávce vy‑
sílali ve školním rozhlase proces s Rudol‑
fem Slánským a Miladou Horákovou. 
Kdo to nařídil vysílat a jaký to mělo 
smysl, to nevím, vůbec sme tomu nero‑
zuměli my, ani učitelé. V té době byla 
studená válka, a proto nás vychovávali 
trochu vojensky. Před každú hodinú po‑
dával předseda třídy nebo jiný žák hlá‑
šení jak na vojně. V ruštině to bylo po 
rusky. Každý rok sme taky chodili na 
pochoďáky, buď do Hájka kolem Kačin‑
ca, nebo na Stražovják kolem Stavěšic. 
Pochoďáky byly oblíbený, ale i tak nám 
je nekeří učitelé zdůvodňovali tím, že so‑
větští pionýři za velké vlastenecké války 
pomáhali Rudé armádě např. výzvěd‑
nou službou a že by sme mohli pomáhat 
aji my. Pochodová kolona se řadila podle 
tříd. Třídy tvořily čety. Před kolonou šli 
průzkumníci, vlevo a vpravo od kolony 
šlo bojové zajištění. To byli kluci ze star‑
ších ročníků a ti šli cestou necestou. My 
ostatní sme šli po cestě, i když ve sněhu. 
Tak sme došli až na místo srazu do lesa.

Když v roce 1953 zemřel president Go‑
ttwald, tak p. učitelka P. nám řekla, že 
kdyby president s. Gottwald nezemřel, 
tak by se stal takovým velikánem jako 
generalismus s. Stalin. Ten zemřel o ně‑
kolik dní před Gottwaldem v roce 1953. 
Po jeho smrti sme dostali nesmytelnou 
tuž a moseli sme v dějepisu začernit ja‑
koukoli zmínku o Stalinovi. A bylo tam 
hodně zmínek. Jak bylo asi p. učitelce, 
když její idol tak dopadl. Už na obecní 
škole moseli jít učitelé s dobou.
Nejradši ze škole sme měli filmy. Nekdy 
sme chodili celá škola do obecního ki‑
nosálu na Hrabě Monte Christo, nebo 
na pohádky, kerý sme měli rádi. Taky 
škola měla promítačku a dost filmů jak 
odborných, tak grotesek, hlavně kresle‑
ných „Disneyovek“. Pamatuju se na film 
„Vzpoura hraček“, kde se hračky vzbou‑
řily proti Němci, kerého hrál p. Pivec. 
Oblíbený byly aji grotesky promítaný 
pozpátku.

V sedmé třídě byla školní reforma 
a z devítileté docházky se stala osmiletá. 
To vycházely dva ročníky najednou. Ti, 
co vynechali učivo deváté třídy a mohlo 
by jim chybět, tak mohli dobrovolně na‑
vštěvovat devátou třídu. V ručních pra‑
cích sme pracovali už s jednoduššími ná‑
stroji, třeba s ruční vrtačkou a vyráběli 

Jak sme chodili na měšťanku

Na měšťance to bylo už jiný, nebylo to 
tak domácký jako na obecné škole. Do 
škole chodili aj Mistříňáci, takže sme 
byli ve dvou třídách, rozdělení podle 
abecedy.
Kolem roku 1950 došlo k velkým změ‑
nám, nejenom ve školství. Ježíšek se 
změnil na Dědu Mráze, anděl na Sněhu‑
rku a vánoční stromeček na jolku. Změ‑
nily se učebnice aji nekeří učitelé. Začaly 
se objevovat názvy Kolchoz, Souchoz, 
Stachanovec, komsomolec a pionýr. Pi‑
onýrská organizace ČSM byla založena 
už v roce 1949, ještě pod zaštitú Juná‑
ka. Ten byl potom zrušený jako všecky 
ostatní organizace (Sokol, Orel a další). 
Všecko bylo zrušený. Pionýři nosili při 
slavnostnějších událostech červený pio‑
nýrský šátek a skládali aji slib. Ten byl 
v našem státě celkem slušný, ale slib so‑
větských pionýrů byl stalinistický.
Nové učebnice, hlavně ruština, byly plný 
úspěchů sovětských pracujících. Napří‑
klad sme se učili, že tam mají kostrom‑
skou krávu, kerá dává 60 l mléka denně. 
Ale říkalo se, že je to omyl a že to bylo 
mlíko z celýho kravína. Nebo sme se 
učili, že tam zkoušejí křížit pšenici s pý‑
rem, aby se nemosela set a rústla pořád. 

Josef Zajíc
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jak Mirek F., jeden z nejlepších žáků, 
chtěl jít na průmyslovku, ale nevzali ho, 
proto šel do učení. Taky velká škoda byla 
Jožky H., kerý taky patřil k výborným 
žákům a zajímal se o chemii a o kterém 
p. učitel Glír řekl, že je to rozený chemik. 
Vzpomínám si, jak jednou ve škole řešil 
na tabuli chemický rovnice. Až později 
na škole v Brně sem zjistil, co ten kluk 
mosel už tenkrát umět. Jožka vystudoval 
gymnázium a potom se hlásil na che‑
mickou průmyslovku, kam ho nepřijali, 
proto šel do hornického učiliště. Já su ale 
přesvědčený, že vláda špatnou politikou 
přišla o vynikajícího chemika nebo mož‑
ná aji vynálezce.
Na konci každého školního roku se jez‑
dilo na školní výlety. Na obecné škole se 
jezdilo na bližší místa, třeba do Luha‑
čovic nebo na Buchlov. Na měšťance se 
jezdilo dál, například do Tater. Na vý‑
lety sme si nosili z domu aji jídlo, oby‑
čejně vařený vajička a někdo aji ve flašce 
masový vývar, kerý byl pití aji jídlo. Sa‑
lám v té době neměl asi nikdo. Na obě‑
dy sme chodily do jídelen. Na měšťance, 
když bylo třeba, tak chybějícího učitele 
zastoupil soudruh učitel V. Horák. Ne‑
šlo ani tak o výuku jak o to, aby třída 
nebyla bez dozoru. Proto se mluvilo na 
různá téma. Tenkrát sme o televizi ani 
neslyšeli, když na západě byly televize 
už barevný. Vzpomínám si, jak soudruh 
ředitel říkal, že dojde doba, že otočíte 
knoflíkem a uvidíte aji obraz. To nastalo 
asi za pět let.
V té době se pokoušel stát podle sovět‑

skýho vzoru zakládat JZD. Tenkrát to 
pro velký odpor rolníků státu nevyšlo. 
V té době proběhla aji měnová reforma, 
kerá postihla pracovitý a spořící lidi. Pe‑
níze na jeden měsíc byly vyměněny 1:5 
a ostatní 1:50, teda dvacetkrát horší. 
Proto všechny uspořený peníze přišly na 
zmar. Lidé byli po reformě velice rozla‑
dění a nekde se aji bouřili, proto aby stát 
lidi trochu zklidnil, přikročil k velkýmu 
snížení cen, a to provedl s velkým medi‑
álním humbukem. Ve skutečnosti to byl 
jenom výprodej ležáků. Soudruh ředitel 
to ve školním rozhlase velice chválil a ří‑
kal „teď si možů kúpit silonky aji děvča‑
ta“. O zdražování se ale moc nemluvilo. 
Říkalo se, že to občané moc nepocítí, 
protože se nekerý zboží aj zlevňovalo, 
ale to nikdo nechtěl. O zboží, o kerý byl 
zájem, se vždycky zdražovalo.
Po dokončení základní školy byly zá‑
věrečný zkúšky, neco jak maturitní na 
střední škole, aji formulář byl stejný. 
Když sme formulář vyplňovali, tak náš 
třídní učitel říkal „a škrkněte název 
maturitní zkouška a napište závěrečná 
zkouška“. Zkoušky byly slavnostní, byla 
tam komise, každý žák si vytahl otáz‑
ku a potom byl čas na přípravu a šel ke 
zkoušce. Vzpomínám si na svoje otázky, 
z češtiny to byl význam slovní, z rušti‑
ny od B. Polevého „Příběh opravdového 
člověka“ a z matematiky rovnice, kerou 
sem náhodou znal. Z ruštiny sem dostal 
od p. učitelky Dřílezské podotázku, esi 
vím, kdo je opravdový člověk. Co na to 
říct, samozřejmě sem to nevěděl.

sme například stojánky na zkumavky 
do kabinetu. V osmé třídě sme se roz‑
hodovali co dál. Nekeří šli studovat na 
jedenáctiletku, nekeří šli do učení, ne‑
keří sme byli doma v hospodářství, jiní, 
hlavně děvčata, šli přímo práce. Tenkrát 
se nemoselo jít do učení. Stát v této době 
velice zasahoval do životů lidí i mla‑
dých. Potřeboval hlavně dělníky a rol‑
níky. V hodině občanské výchovy sme 
na začátku hodiny četli referáty, kerý 
si určený žák přinesl obyčejně opsaný 
z novin. Vzpomínám si na svůj referát 
o Taiwanu a Číně. Taiwan byl ten špat‑
ný a Čína ta dobrá. Z Taiwanu se časem 
díky elektronice stal Asijský tygr, z Číny 
rozvojová země.
Ve škole sme dostávali za vysvědčení 
knížky. V páté třídě sem dostal kníž‑
ku od Júlia Fučíka „Reportáž psaná na 
oprátce“. Fučík byl komunistický novi‑
nář a za první republiky navštívil Sovět‑
ský svaz a napsal o tym knížky: „V zemi 
milované“ nebo „V zemi, kde zítra již 
znamená včera“. Učitelé, keří první re‑
publiku pamatovali, třeba jako studenti, 
říkali, jak Fučíka milovali a jak mu vě‑
řili. Po pozdějším zjištění, jak se za Stali‑
na v Sovětském svazu žilo, kolik milionu 
lidí bylo poslaných do gulagů, kolik lidí 
tam zemřelo a kolik milionů lidí zemřelo 
hlady, se nabízí otázka, v kerém Sovět‑
ském svazu vlastně Fučík byl, jak to, že 
nic neviděl nebo nechtěl vidět, nebo do‑
konce lhal.
Zásahy státu do života lidí, teda aji žáků, 
byly poznat už ve škole. Vzpomínám si, 

23. 4. Krojový ples
30. 4. Pálení čarodějnic
7. 5.  Společenský ples
8. 5.  Dětský ples, Den matek
21. 5.  Místní výstava vín a výstava PIWI odrůd
22. 5. Slavnostní zahájení výstavy k výročí 200 let
  od narození Gregora Johanna Mendela
28. 5. Dětský den
1. 6.  Výstava drobného zvířectva
4. 6.  Přehlídka mládežnických dechových hudeb
11. 6.  Zpívání sborů

Kulturní akce v obci
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Velikonoční sekaná s vejci natvrdo v listovém těstě

Velikonoční recepty

3 ks vajec vařených cca 6 minut
1 vejce na potření

500 g mletého masa (směs)
1 velké jablko

 oloupané a nastrouhané
1 svazek hladkolisté petrželky

2 lžíce zakysané smetany
1 lžíce kremžské hořčice
několik lžic strouhanky

50 g kvalitního tvrdého sýru
(čedar, ementál)

300 g listového těsta
kmín, sůl a čerstvě namletý pepř

Troubu předehřejte na 200 °C. Maso 
dejte do mísy a promíchejte s jabl‑
kem, hořčicí, nastrouhaným sýrem, 
okořeňte a zahustěte strouhankou 
tak, abyste získali vláčnou a tvárnou 
hmotu. Pokud nemáte rozválené těsto, 
vyválejte ho na plát o velikosti asi 30 
x 45 cm a výšce 0,5 cm. Doprostřed 

Máslo, cukr a skořici utřete do pěny. 
Zapracujte do ní vejce, mleté oříšky 
a mouku. Dvě třetiny těsta vtlačte do 
máslem vymazané formy o průměru 

těsta rozložte polovinu masa a okraje 
potřete rozšlehaným syrovým vejcem. 
Na maso naskládejte podélně za se‑
bou uvařená vejce, zakryjte zbylým 
mletým masem a rukama vytvarujte 
do podlouhlého válečku. Sekanou pak 
zabalte do těsta a spoj asi centimetr 
přeložte přes sebe.

18 cm, vymačkejte okraje. Potřete zava‑
řeninou. Troubu předehřejte na 180 °C.
Zbylé těsto přesuňte do cukrářského 
sáčku a nastříkejte na povrch koláče 

Kratší konce těsta zahrňte pod se‑
kanou, aby vznikl úhledný balíček. 
Potřete ho vajíčkem, těsto několikrát 
propíchněte a posypte hrubou solí 
a kmínem.
Sekanou pečte asi 50 minut až hodi‑
nu, před podáváním ji nechte nejméně 
15 minut chladnout.

mřížky. Posypte nasekanými oříšky, 
vložte do trouby a pečte asi 45 minut. 
Chcete ‑li, poprašte koláč před podává‑
ním moučkovým cukrem.

Mřížkový linecký koláč s džemem a oříšky
200 g změklého másla + na vymazání 

formy
100 g moučkového cukru

špetka mleté skořice
100 g nasucho opražených

a umletých lískových ořechů
200 g hladké mouky

150 g třešňové zavařeniny (případně 
malinová, rybízová, nebo směs)

60 g nahrubo nasekaných lískových 
ořechů
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čas i peníze občanů.

Textil Eco nabídne i další eko-službu

Přinese především ještě vyšší míru recyklace díky novince, kterou pilně
připravujeme a budeme Vás v brzké době informovat. Budeme častěji na  
daném místě, čímž budeme efektivně zabraňovat přeplnění sběrného 
kontejneru. Navíc ve většině případů přijedeme elektroautem. Takže 
žádné další znečištění pro vaše město.



Obec Šardice - Náš společný domov • Periodický tisk obce Šardice č. 1/2022 • Vydáno 15. 4. 2022 v nákladu 850 ks • Vychází čtvrtletně v Šardicích
Povoleno OÚ Hodonín 27. 9. 1996 reg. zn. MK ČR E 12426 • Odpovědná redaktorka Mgr. Jarmila Brhelová • Uzávěrka tohoto čísla byla 1. 3. 2022

Příspěvky do následujícího vydání dodejte na adresu zpravodajobcesardice@gmail.com nebo na OÚ Šardice do 1. 6. 2022. 
Sazba a tisk: A studio group, spol. s r. o.

Barevný týden, modrá je dobrá

Barevný týden, žluto ‑zelené úterý

Vystoupení Šardičánku v budově krajského úřadu v Brně 29. 3. 2022


